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Lenkija Pasitiko Taikos Kongreso 
Delegatus su Orkestrais, Gėlėmis

Vien Toronte 12,000 
Vaikučių - Skurdžiai

VARŠUVA. — Britanijos 
darbiečių ' valdžios išvaryti i 
Antrojo Taikos Kongreso de­
legatai čia buvo 'pasitikti su 
didžiausiu džiaugšhiu. Dele­
gatams išlipant iš Įtraukinio 
griežė orkestrai. Jaunos 
mergaitės įteikė jiems gėlių 
buketus.

Kongreso atidaryme daly­
vavo 4,000. Didžiausią en­
tuziazmą sukėlė Korėjos ir 
Kinijos delegatai. Visi susto­
jo ir ilgą laiką plojo, kuomet 
į prezidiumą buvo pasiūlytas 
Pak Den-aų šiaurės Korėjos 
delegacijos narys. J prezidiu­
mą išrinkti žynius asmenys, 
nors ir nedalyvaują, kaip 
Thomas Mann, žymus vokie­
čių rašytojas, kuris atsiuntė 
sveikinimą iš namų Kalifor­
nijoj; Dr. Hewlett Johnson, 
Kanterburio dekanas; Uja 
Ėrenburgas, tarybinis rašy­
tojas ; Paul Robeson, ameri­
kietis dainininkas; profeso­
rius Frederic Joliot-Curie, 
francūzų atominis moksli­
ninkas; Pablo Picasso, ispa­
nų artistas; ir Howard Fast, 
amerikiečių rašytojas. Kai 
kuriems iš jų atatinkamos 
vyriausybės neišdavė pasų 
išvykti. Kitų britai neįsilei­
do. Britai atsisakė įsileisti 
net Maskvos metropoliteną 
arba rusų tikinčiųjų galvą.

Nepopuliariškįausi delega­
tai Kongrese pasirodė ame­
rikiečiai. Ir ne be phmato. 
Jie išstojo su tokiomis “idė­
jomis”, kurios tiktai juokus 
kėlė. Pavyzdžiui, Jqhn Rog­
ge, kurs anksčiau lankėsi 
taikos reikalais Maskvoje ir 
kalbėjo Aukščiausiosios Ta­
rybos susirinkime, verkė, 
kad visi pasaulio blogumai 
paeina iš tarybinės jėgos, pa­
laikomos komunistų “religi­
nio fanatizmo”. Jis taipgi 
verkė, kodėl Tito režimas ig­
noruojamas. (Jis .anksčiau 
prisipažino, kąd jis advoka­
tauja Tito režimui.) ■-

Willard Upjaus, kitas a- 
merikietis delegatas, siūlė 10 
metų lenktynes tarp Tarybų 
Sąjungos ir Amerikos, kad 
patyrus, kuri sistema gali 
būti naudingesnė žmonėms. 
Vienu žodžiu,, niekus pliauš­
kė, kad tiktai sutrukdyti

Šiaip visi delegatai svars­
tė taikos reikalus, visu rim­
tumu. Tarimai bus paskelbti 
greitoj ateityj.

Antrame Visasąjunginiame Taikos Kongrese Maskvoje 
Lietuvos katalikus atstovavo profesorius, kanauninkas, 
j^jino.^^įv^kiUgijos, Kaišiadorių ir Vilkaviškio Vysku­
pijų Valdytojas Juozas Stankevičius.- Čia. jis matomas sa­
kant kalbą. -. J Ąį

James V. Forrestal ne 
Juokais Gynė Kapiteli

NEW YORK. — Ameri­
kiečių žurnalas Mercury iš­
kelia viršun įdomių dalykų 
apie buvusį Jungtinių Vals- 
tijųjų apsigynimo sekretorių 
James V. Forrestal, kurs iš­
ėjęs iš proto iššoko iš ligo­
ninės pro langą ir užsimušė.

Žurnalas sako, kad For­
restal išleido 150,000( dolerių tgBa»Į——■ni'i iimiw«nininfTi»inniroi. .

Vokiečiai Prieš 
Apsiginklavimą,

FRANKFURT. — Socia­
listų Partija, kuri vedė kam­
paniją prieš Vokietijos remi- 
litarizavimą, laimėjo rinki­
mus Hesse ir Wuerttemberg- 
Baden valstijose.’

Krikščionys demokratai, 
kurie agitavo už remilitari- 
zavimą, smarkiai sumušti.

Šie rinkimai, kaip stebėto­
jai mano, yra didžiausias 
smūgis premjerui Adenaue­
riui, kurs stoja už vokiečių 
remilitarizavimą.

Socialistų Partija reika­
lauja pirma duoti Vokietijai 
pilną laisvę ir lygybę tarp 
vakarinių valstybių ir ga­
rantijos, kad ji bus apginta, 
jeigu ji būtų užpulta iš rytų. 

Europoje kovodamas prieš 
komunizmą. Dalį tos sumos 
sukėlę jo draugai, bet nema­
žai ir jis savo pinigų priki­
šęs.

Jis nemažai išleidęs 1948 
metais laike rinkimų Italijoj, 
kad neleisti komunistams 
laimėti. 1947 metais jis ban­
dęs papirkti kai kuriuos 
Francijos darbininkų vadus. 
Žurnalas rašo:

“Gruodžio mėnesį, 1947 
metais, kuomet Francija bu­
vo suparalyžiuota generalio 
streiko transportacijoj, For­
restal pasišaukė patikimiau­
sius draugus į Vašingtoną. 
Jis pasakė jiems, kad padė­
tis reikalauja panaudoti do­
lerius Europoje papirkimam.

“Jis paaiškino, kad jis iš­
leido visus apsigynimo de­
partamento ■ ‘palaidus fon­
dus’, kaip kad ir savo asme­
ninius pinigus, bet dar neuž­
tenka.

“Jo draugai tuojaus su­
metė $50,000; tą pačią naktį 

tai pragyvenimas pakilo II 
nuošimčių ir daugiau.

r„lo_2 ‘___ e Tiesa, streikavo daugiau-
žių amerikiečių inteligence šiai tie darbininkai, kurie 
karininko ir sekančią dieną; kairesnių pažiūrų, bet tas

pinigai buvo išvežti į Pary­

sumokėti pasižymėjusi a m 
komun:stų lyderiui. Streikas 
užsibaigė bėgyje 12 valan­
dų.”

TORONTO. — Toronto 
Daily Star, atidarydamas 
vajų sukėlimui $62,000 dėl 
kalėdinių dovanų neturtin­
giems vaikams, iškelia vir­
šun, kad tiktai Toronte yra 
12,000 vaikučių, kurių tėvai 
neišgali nupirkti savo vai­
kams kalėdinių dovanėlių. 
Nereikia manyti, kad tai jau 
visi.

Tikrai skaudu, kuomet 
tiek daug mažų vaikučių 
skursta skuduruose, kuomet 
mieste tiek prabangos ir tur­
to. Skaudu, kad reikia ieško­
ti išmaldos dėl Santa Glaus, 
kad jis galėtų aplankyt juos.

Žurnalas nepaduoda pa­
vardės to tariamojo lyderio.

Jei tiesa, ką minimas žur­
nalas paduoda,* tai tas žmo­
gelis tikrai stengėsi gelbėti 
kapitalizmą. Tas taipgi paro­
do, prie kokių šunysčių pri­
eina žmogus, kurs užsidegęs 
neapykanta darbininkams, y- 
pač kairiesiems. Žmogus net 
iš proto išsikraustė.

Forrestal, tačiau, nėra 
vienintelis toks žmpgus. Net 
Kanadoje ne kartą iškilo 
viršun, kad kapitalistai siū­
lo šimtus tūkstančių dolerių 
unijų lyderiams, kad jie iš­
duotų savo darbininkus. Kai 
kada tas jiems pavyksta.

Suranda, Kodėl* 
Britai Streikuoja

LONDON. — Anglijos au­
toritetai visuomet bandė su­
versti bėdą už įvykstančius 
streikus ant komunistų. Bet 
darbininkai tiktai juokėsi n 
tų autoritetų. Dabar jie pa 
tys patyrė, kad jie buvc 
juokdariai.

Tyrinėjimas parodė, kač 
darbininkų nepasitenkinime 
kelia vyriausiai pragyveni 
mo pabrangimas. Algos tol’ 
atsiliko nuo maisto ir pre­
kių kainų. Pavyzdžiui, km 
algos pakilo 10 nuošimčių 

tiktai parodė, kad jie geriau 
žinojo tikrąją gyvenimo pa­
dėtį, negu valdžios ir daugu­
mos unijų didieji viršininkai.

Didieji bizniai; kurie per 
kalėdinį sezonį susikrauna 
milijonus, vien 'Santa Claus 
išgarsinimui išleidžia milijo­
nus. Tokie Eatonai,, Simpso - 
nai,kurių langai papuošti vi­
sokiomis cackomis, kad pa­
traukus pirkėjus, moka dar­
bininkams tokias mizemas 
algas, kad neužtenka pragy­
venti.

Kalėdos daugeliui darbo 
žmonių yra . tiktai primini-1 
mas, kokia nelygybė viešpa­
tauja. Vieni skęsta praban­
goj, o kiti neišgali net mažų 
dovanėlių savo vaikučiams 
npirkti. Jie turi nusilenkti ir 
nusižeminti prieš “gerada­
rius”, kurie atsiunčia kokį 
nors balvonėij jų vaikučiam.

Didlapiai,. kaip , Toronto 
Daily Star, prieš kalėdas 
pravirksta k roko dy liaus  "aša­
rom is, bet ištisus metus ko­
voja diena dienon prieš dar­
bo žmonių pastangas, kad 
kalėdinėms šventėms atėjus 
būtų iš ko numirkti dovanė­
les vaikučiams.

Torontas yra gražus mies­
tas iš viršaus, bet kiek jame 
skurdo. Yra tokių vargšų, 
kurių gyvenimas nei kiek ne- 
geresnis už Italijos elgetų. 
Čia elgetauti uždrausta, tad 
žmonėms reikia gyventi iš 
to, ką jie gauna. Bedarbis, 
pavyzdžiui, turi išmaitinti 
šeimą riš mizefnos apdrau- 
dos nuo nedarbo.

Valdžia Paimsianti 
Gydytoją Tvirtinimą

CALGARY”— Albertos 
provinciale valdžia paskelbė, 
kad ji paims į savo rankas 
gydytojų, dantistų ir kitų 
profesinių darbuotojų tvirti­
nimą, Iki šiol naujiems gy­
dytojams, advokatams ir 
dantistams, kaip ir inžinie­
riams ir kitiems profesiona­
lams, leidimus ! išduodavo 
atatinkamų sričių asociaci­
jos. 1

Spėjama, kad valdžia to 
žygio imasi sąrišyje su dipu­
kais, Nežinia, ar ji nori pa­
lengvinti dipukams profesio­
nalams įsigyti teises pagal 
savo mokslą, ar apsunkinti.

Esą, tačiau, žinoma, kad 
nekuriu profesijų asociacijos 
perdaug griežtų nusistaty­
mų ir apsirubežiavimų.
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unijos, o dabar tuos pinigus] 
naudoja jų unijos daužymui. Aukos už žurnalą

šas praBH8H<ad 471,119 ka-‘ ma tikėti tam, ką jis sako, 
nadiečių pasirašė po peticijai “Aš ne komunistė, bet ži- 
ūždrausti atomines bombas, naū gerai, kad", jis' elgiasi 
Galimas daiktas, kad parašų: priešingai tiems motyvams, 
yra visa pusė milijono, tik 
dar ne visi pasiųsti.

Pusė milijono parašų Ka- 
n ado j, kur vos 14,000,000 gy­
ventojų, yra labai didelis 
skaičius. Čia riekia atsiminti, 
kad parašų rinkimas visur 
susidūrė ne tik su trukdy­
mais, bet ir pavojumi. Ne 
vienas rinkėjas buvo suim­
tas! Kitur unjįų viršininkai 
grūmojo tiems, kurie prisi­
dės su parašų rinkimu.

Kanados žmonės aiškiai 
prieš atomines bombas, prieš 
karą. ' i

Montreale įvyko. United 
gali-! Textile Workers of Ameri­

apie kuriuos jis kalba. Jo el­
gesys išeina ne iš kokio kito 
motyvo, kaip iš gobšumo pi­
nigų vedimui gėdingo gyve­
nimo, kokį jis vedė jau ilgą 
laiką, užmiršdamas šeimą.

“Bėgyje pastarųjų mėne­
sių aš buvau susirūpinusi, 
kad jis netenka protfh.es lyg­
svaros. Jis nustojo gyventi 
namie ir atsisakė nešti atsa­
komybę už savo šeimą. Kelis 
sykius praėjusiais metais aš 
įspėjau unijos viršininkus, 
kad jie būtų atsargūs ir ne­
duotų jam pinigų. Aš bijo­
jau, kad' jis neįveltų mūsų 
visų.

“Ką jis dabar daro yra jo 
reikalas, bet lai jis nekiša 
šeimos į tai. Aš siunčiu jums

ca (AFL) unijos konvenci­
ja, kurioje dalyvavo 150 de­
legatų. Unijai priklauso 15,- 
000 darbininkų.

Konvencija priėmė rezoliu­
ciją, kurioje išreiškiamas 
pageidavimas prigulėti ir to­
liau prie centro Jungtinėse 
Valstijose, jeigu centras ne- 
sikiš.į vidujinius unijos rei­
kalus Kanadoje.

Centras nori pašalinti da­
bartinius unijos viršininkus,! 
būk tai už tai, kad jie esą 
kairių pažiūrų žmonės.

Aukų, už KLNK seniau iš­
leistą žurnalą “Tarybų Lie­
tuva Paveiksluose" pasta­
ruoju laiku gauta sekan­
čiai :

! Neseniai kai kuriuose ka­
pitalistiniuose žurnalu o s e 
pasirodė T. G. McManus 
Straipsnis, šmeižiąs Darbo, 
Progresyvę Partiją. Jis per! šį laišką, kad išvengu/toli- 
kiek laikė buvo jos nariu, bet mesnių nemalonių dalykų.” 
dabar jau nepriklauso. Tą šis laiškas buvo pasiųstas 
pastebėjusi, jo žmpna išleido Canadian Tribune.
sekantį pareiškimą: j ’ „o—

“Aš turėjau viltį, kad ma- j Atrodo, kad Amatų ir Dar- 
. no vyras, T. G. McManus, į ko Kongreso lyderiai nejuo- 

turės užtektinai padorumo Į kais darbuojasi unijų ardy­
me. Jie lenda ir tenai, kur 
jie visai nepageidaujami.

Pavyzdžiui, jie pasimojo 
prieš Vancouverio Civilių 
Tarnautojų Uniją. Bet uni­
ja tiek supyko,, kad išėmė 
teisme draudimą prieš Ama­
tų ir Darbo Kongreso vice­
prezidentą Carl Bergą, kuris 
nori sukurti kitą uniją, kad 
suskaldyti civilinius tarnau­
tojus.

neįvelti mane ir, vaikus į pa­
sakas, kurias jis dabar rašo. 
Kadangi jis Ipasirinko įvelti 
mus, aš jaučiu reikalą pra­
kalbėti prieš savo vyro neti­
kėtą veįdnjiainystę.

“Savo straipsnyje Mac- 
Leans žurnale, jis turėjo už­
tektinai -nervų.. per sistaty t i 
geru; šeimos vyru. Didesnės 
neteisybės negali būti.

“Jo veiksmai giliai mus
užgaudinėjo jau nekurį lai-j Unija nurodo, kad paties 
ką. Visai neatsižvelgdamas į Kongreso įstatai draudžia 
mus, jisai apleido šeimą dėl, tokių unijų organizavimą 
gėrimo ir asmeninių geismų. ■ prieš esančias. Ji tiesiog gė­
dis .tapo nepatikimu ir pra-idina savo centrą, kurs per 
•dėjo savo elgesį aiškinti taip, Į 33 metus ėmė mokesčius iš

Darbo Progresyvė Partija 
pranešė, kad ketvirtoji jos 
nacionalė konvencija įvyks 
sausio 25-28 dienomis, To­
ronte.

Tribune telpa jos rezoliu­
cija, kuri patiekiama na­
riams apdiskusuoti ir duoti 
savo nuomones jos reikalu. 
Visos pataisos turi būti į- 
teiktos konvencijai apsvars­
tyti ir priimti, jei bus rastos 
priimtinomis. -

Darbo Progresyvė Partija 
susiorganizavo pabaigoj ka­
ro iš buvusios komunistų 
partijos narių ir kitų pažan­
gių pažiūrų žmonių.

—o—
-Teismas Toronte nubaudė 

du ukrainų dipukus po ketu­
ris mėnesius kalėjimo už su- 
piaustymą dviejų ukrainie­
čių. Vienas iš supiaustytų, 
Anyscukas, turėjo 38 susiu­
vimus. ' .

Kada jie išsėdės po ketu­
ris mėnesius, tai atatinkami 
autoritetai spręs, ar juos iš­
leisti ar dar palaikyti bent 
du mėnesius.

Kanadietis

Eva.Velley, New Brigh­
ton, Conn., $1.00.

Per V. Strazevičių, Toron­
to, P. Gaven ir Ch- Valaičio 
po $1.00.

J. Klinka, Philadelphia, 
Pa., $1.00.

J. Yakob ir Daugėla, Cole- 
! man, Altą., po 50 et.

F. Kazokas, Lethbridge, 
Alta., prisiuntė po 50 centų 
nuo šių draugų: F. Kazokas, 
W. Kazokas, B. Darulis, G. 
Žebrauskas, J. Zdanis, Ch. 
Šymonis, W. Kaluška, A. 
Narušis ir J. Wesynski.

Sekančios aukos gautos 
i per Liaudies Balsą:

M. K. Prasaitis, Coteau 
Landing, Que., $1.00.

M. Vidrukas, Winnipeg, 
Man., prisiuntė nuo:. J. Keb- 
lo, P, Ponkaus, J. Balallio po 
$1.00; L. Janulionio, S. Kris- 
čiaus, K. Griteno po 50 et.; 
LLD 217 kp. už išplatintą 
žurnalą $2.50.

V. Lukša, Montreal, $1.00.
A. J. Matt, Chicago, 50 c.
M, Cįbirkos, Totenham, 

Ont., $1.00.
J. Lucas, James River 

Bridge, Ąlta., 50 et.
J. Gelgaudas, Chicago, III., 

$3.00.
J. Jatulis, Welland, $1.00
A. Drebus, Chicago, per K. 

Abekienę, 50 et.
P. Kirdeikis, Port McNi- 

coll, Ont., 50 et. •
Ęt. Saltys, Chicago, per K. 

Abekienę, 50 et.
K. Pakšienė, Kenosha, 

Wis., nuo savęs $1.00 ir LLD 
94 kp. $2.50;‘P. Sprindis 50c.

Visiems už gražų pasidar-

• -

L 1
Birutė Pampalaitė, hamilto- 
nietė, daug kartų laimėjusi 
Liaudies Balso populiarumo 
kontestą, aną dieną gavo 
aukštesniosios mokyklos dip­
lomą tapyboj. Ji tęs mokslą 
toliau.

bavimą ir aukas, širdingai 
ačiū. 1 :
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•J. Berškys,

Telefonas 925 821 =

Dr. A. H. Cottick Į
Dantų Gydytojas =

Chirurgas Ę
Taisau ir Naujus Įdedu. E

Darbas Garantuotas =
802 Tronic General =

Trust Bldg.
Winnipeg, Man. S
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lietuvis Barbens
Stag Barber Shop

Skubus ir Geras
Patarnavimas

P. MOTIEJŪNAS 
Savininkas

640 Main SU Winnipeg

1
I

ii

W4iiuiiuii>i«iNi»niniui.

Kur Susitinka Geri Draugai

Čia matote nuotrauką oriai-. skrisdamas su pilgrimais iš rus vieną ' amerikietį. Žuvu- 
vio, kuris sudužo atsimušęs Romos. Žuvo viso .59 asme- šiųjų'tarpe buvo 14 kunigų, 
į Alpių kalnus Francijoje, nys, visi kanadiečiai, išsky- Nelauk^priežastis neaiški.

Į Yale Hotel
į 860 Main Sf.
| Telefonas 51-124 £

S Švarūs, patogūs kambariai — Prieinamos kainos B

'JIIIIJIISIUIlllilIilIlIlIlIilHlliHilillilimiIUIIIIIllllllllllHIIIIIIIIHilinillllllK 
~ Norintieji susitikti su savo tautiečiais užeikite f — 

I NATIONAL HOTEL Į 
655 MAIN ST., WINNIPEG, MAJ*. =

{vairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvynei. ~
§ . Sav. Peter Cherneckl EJ »

I otniiiiiiiiiiiitiiiiiiNiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiniiiimiimniDiiiiK 

^JQOOOGOOOCKXJOOOOQOOOOOOCOOOOOQOOOOOOOOOOQOOOO^ 
Lietuviška Valgykla g

UNION CAFE I
? 387 SHERMAN AVE. N.. HAMILTON, ONT. | 

X Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- R 
O viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui. 8 
| Savininkas Ch. Pampalao |
| Telefonas: 48917 I

Winnipeg, Man.

protfh.es
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TARYBŲ LIETUVOJ
dainų ir šokių ansamblis bei 
dūdų orkestras.

Akademijos savi veš k l.o s 
koncertinė - agitacinė briga­
da, susidedanti iš 30 žmonių, 
numato aplankyti šefuojamą 
kolūkį Kiduliuose, Raudon­
dvario MTS bei kitas vieto­
ves.

B. Kaušylas

300,W Plytą Per Metus . 
Iš Kolūkinės Plytinės

ZARASAI. — šiais metais 
“Garbingojo darbo” kolūki­
ne atstatyta plytinė. Iš viso 
ji jau davė kolūkiui 24 tūks­
tančius plytų.

Artimiausiais metais nu­
matyta ją žymiai praplėsti 
— pastatyti naujas krosnis 
ir džiovyklą. Plytinės pajė­
gumas bus pakeltas iki 300,- 
000 plytų per metus.

Prie plytinės taip pat yra 
įrengta kalkinė. Kolūkiečiai, 
šiais metais joje išsidegė 10. 
tonų kalkių.

Iš pagamintų pytų stato­
mas garažas.

Statyba Kolūkyje

NAUMIESTIS.' “Komuna- 
rų” žemės ūkio artelės sta­
tybininkai sparčiai vykdo 
visuomeninių bei individuali­
nių pastatų statybą. Baigia­
ma karvidlė, kur bus laiko­
ma apie 80 stambių raguo­
čių.

Plečiasi nauja kolūkio so­
dyba. Jau pastatyti namai 
kolūkiečiams Giliui, Gustai­
čiui, Jonaičiui • ir kitiems. 
Didžiojo Spalio šventes dau­
guma “Komunarų” žemės ū- 
kio artelės kolūkiečių sutiks 
naujoje gyvenvietėje.

J. Adomavičius
—o—

Kolūkio terpine

AKMENĖ. ‘Pirmyn” koi-: 
ūkis turi savo čerpinę. Pas­
kutiniuoju metu eilė darbo 
procesų gaminant čerpes 
mechanizuoti, tame tarpe — 
molio pristatymas ir čerpių 
presavimas.

Gerai savo darbą atliekai 
čerpių degikas drg. Josman- 
tas. Jis duoda apie 99 pro­
centus aukštos kokybės čer­
pių. :

Petrė Lesevičiūtė ir Jos Brigada

Savo Jėgomis

BIRŽAI. — Mlažutišk i ų 
apylinkės “Tarybinio gyve­
nimo” kolūkis savo jėgomis 
pasistatė lentpiūVę, prie jos 
įrengė malūną bei gontinę.

Kolūkio lentpjūvėje išpjau­
ta statybinė medžiaga pa 
naudota klėties ir karvidės 
statybai.

“Tarybinio gyvenimo” kol­
ūkis taip pat pilnai apsirūpi; 
nęs kalkėmis. Jos išdegtos 
pačių kolūkiečių pastatyto­
je kolūkio kalkinėje. Šiais 
metais kalkinė jei jau išdeg­
ta daugiau kaip 10 tonų kal­
kių ir kaimyniniams kol­
ūkiams.

Jaunyly Kolūkiečiu 
Sąskrydis Vilkijoj

VILKIJA. 1— šiomis die­
nomis miesto kultūros namų 
salėje įvyko rajono jaunųjų 
kolūkiečių sąskrydis, kuria­
me dalyvavo kolūkių gyvuli­
ninkystės pirmūnai: fermų 
vedėjai, kiaulių šerikės, kar­
vių melžėjos. I

Pranešimą apie pasiektus
laimejimus ir jaunųjų kol­
ūkiečių uždavinius 'organi­
zuojant gyvulininkystės mė­
nesį bei stiprinant Sustam­
bintus rajono kalūkius pada­
rė LLKJS rajono komiteto 
sekretorius drg. Valančius. 
Juanųjų kolūkiečių sąskry­
džio dalyvius pdsveikino LK- 
P(b) rajono komiteto sekre­
torius drg. Čeponienė ir Vil­
kijos vidurinės mokyklos 
pionieriai.

Po pranešimų “Tarybinės 
vienybės” kolūkio fermų ve­
dėjas drg. Vrublikusk. a s. 
“Tarybų Lietuvos” sustam­
binto kolūkio darbo pirmū­
nas drg. Gotautąs ir kiti pa­
pasakojo apie savo darbo pa­
tyrimą. Sąskrydžio dalyviai 
įsipareigojo tinkamai atlik­
ti gyvulininkystės 
rajono kolūkiuose.

Meninę programą 
siems kolūkiečiams
Veliuonos vidurinės mokyk­
los moksleiviai.

- J. Čižaųskas

Akademijos Studentu 
Meninė Saviveikla

■■■ ——+

Lietuvos TSR Žemės ūkio 
akademijos meno saviveik­
los kolektyvas šiais mokslo 
metais žymiai padidėjo. Į sa­
viveiklinį darbą Įsijungė apie 
400 studentų. .

Įtemptai dirba akademinis 
choras, niošadmasis Visasą­
junginei meno, saviveiklos 
apžiūrai. Dabartiniu metu 
akademinis choras repetuo­
ja “Skamba Stalinui mūsų 
daina”, “Kantata Tarybų 
Lietuvos dešimtmečiui” ir 
kita.

Naujai įsteigtas i liaudies

menesį

jaunie-
atliko

Plati aikšte senai išdegu- "darbininkė. Normą viršija li~
šio miško. Aikštės pakraš­
čiuose išlikusios retos pušys 
apdegusiais kamienais, paru­
davusios. ir nuskurdusios. 
Čia augo brandus miškas —- 
pušynas su tankia eglaičių 
priemaiša.

Degimų viduryje, Įkalniu 
— būrys moterų, ruošiančių 
dirvą miško sodinimams.

Tai Petrės Lesevičiūtės 
brigada.

Brigadoje dvidešimt mo­
terų: astuonios nuolatinės 
darbininkės dirba miško žel­
dinimo darbus antrus ar tre­
čius metus, kitos — sezoni­
nės — ateina į darbą, kai 
ruošiama dirva arba kai miš­
kas sodinamas.

— Tai mūsų brigada miš­
kui želdinti ir auklėti, — pa­
sakoja Petre Lesevičiūtė, iš­
siskyrusi iš būrio. ...

Priešakyje, kaip tams­
ta užmeti akis, tai vis pliki 
kalnai. Ugnis viską sunaiki­
no. Degusį plotą pamažu už­
traukia nenaudingos žolės, 
čiobreliai, samanos, šilo vės 
ir šiurkščios vikšrės, nei pu­
šys, nei eglės pačios tokiuo­
se plotuose augti negali. Jas 
reikia sodinti. Jau keletą 
metų męs čia dirbame ir žy­
mius plotus apsodinome.

— Degimuose ir dykumo­
se net žvėreliai ir paukščiai 
nesilaiko, -— sako ji.

P. Lesevičiūtė pasakoja 
apie savff brigadą. — Mes vi­
sos įrašytos į Smalininkų gi-į 
rininkijos Garbės lentą, — 
sako ji ir parodo ranka į tre­
čią iš eiles skubiai dirbančią 
merginą.

— Tai Onute Armbnyte, 
jau dvejus metus ji dirba 
mūsų brigadoje. Ji nuolatinė 

gi 240 procentų per mėnesį. 
Nebuvo atsitikimo, ? kad ji 
mažiau padarytų, vis aukš­
čiau ir aukščiau varosi. Gre­
ta jos — sezonine darbininkė 
Birutė Adomaitytė, kuri taip 
pat įvykdo normą ligi 170 
procentų.

Adelė Trakinaitytė nei kiek 
neužsileidžia Onutei Armo- 
nytei. Praeitą mėnesį normą, 
viršijo ligi 240 procentų. Ar­
ba Stasė Lendraitytč, ji lė­
tesnė, bet Garbės lentoje 
niekuomet nebuvo įrašyta 
mažiau kaip 160 procentų.

Brigados darbininkės dir­
ba jau lebai seniai. Seniau­
siai dirba Onutė Šimonytė, — 
pasakoja brigadininke, •— 
jau treji metai, kaip mes ne­
siskirtame. Ne mažiau kaip 
30 ha ploto per tuos trejus 
metus ji užsodino miško. Vis 
daugiau ir daugiau ji viršija' 
normą. Praeitą mėnesį buvo 
210 procentų. Elena Bluži- 
hienė taip pat seniai dirba, 
daugiau kaip metai. Nebuvo, 
mėnesio, kad ji neviršytų, 
normos ir vis ne mažiau kaip 
180 procentų.

Jauniausios — Ida Vedec- 
kytė ir. Autose Adomaitytė. 
Jos dirba pirmus metus. Jos 
darbščios, stengiasi dirbti 
vis geriau ir geriau. Įvykdo 
normą ne mažiau kaip po 170 
procentų.

— Mišką, — tęsia draugė 
Lesevičiūtė, — sodinu aš jau 
daugiau kaip dešimt metų, 
iš mažų dienų. Aš ir užau­
gau miške. Bet dabar aš dirt 
bu su didžiausiu pasiryžimu, 
PCs aš žinau, kad mišką sodi­
nu savo Tėvynei, ne. kokiem 
dykūnam, kaip anksčiau bu­
vo. Nustatytą normą aš vir-

šiju 320 procentų, ir sten­
giuos,. kad dar daugiau pa­
daryčiau. Žiemą, kai nėra 
sniego, renkame kankorė­
žius, kai iškrenta sniegas’ 
— vykdome kultūrų auklėji­
mus, retiname sodinius. Pa­
vasarį sodiname mišką ir 
medelynus. Vasarą vykdome 
medelynų ir sodinimų prie­
žiūrą, rudenį —ruošiam dir­
vą pavasario sodiniams. Ir 
vis skubame, nes darbo yra 
labai daug. — Netiesa, kad 
miške nuobodu. Nuobodu tik 
degimuose ir dykumūose, 
kuriuos mes palaipsniui nu­
galime.

— Kai užaugs miškas, ku-‘ 
rį mes sodiname, turtinges­
nis bus mūsų kraštas, — sa­
ko brigadininke Lesevičiūtė.

V. Bergas 
. —o— ’

Elektra Sustambintame 
Kolūkyje

JONAVA. — Sustambinto 
“Virbalų” kolūkio nariai nu­
tarė elektrifikuoti ir radio­
fikuoti savo kolūkį. Kolūkie-
čiai karštai ėmėsi darbo. ■

Elektros šviesa jau sužibo 
klube - skaitykloje, kolūkio 
kontoroje ir kolūkiečių na­
muose.

■Palaikydami “Vir b a 1 ų” 
kolūkio iniciatyvą, rajono 
kolūkiai “Lenino keliu”, "Ne­
munas” ir kiti taip pat pra­
dėjo elektrifikacijos bei ra- 
diofikacijos darbus.

R. Kazakevičius
—o 

Nauji Pastatai 

NAUMIESTIS. — “Naujo 
kelio” kolūkyje drg. Br. Vai- 
levičiaus vadovaujama sta­
tybininkų brigada derliaus’ 
nuėmimo išvakarėse pastatė 
klojimą, kuris buvo panau­
dotas vasarinėms kultūroms 
krauti. Dabar statomi tvar­
tai gyvuliams. Statybos dar­
buose pasižymi kolūkiečiai 
J. Grigas, Br. Mykolaitis ir 
eilė kitų, kurie išdirbio nor­
mas/viršija net du kartus.

Pastačius valdybos namuš, 
kolūkyje bus pradėti statyti 
gyvenamieji namai.

K. Domantas

Klaipėdos Teatro Gastroles

KLAIPĖDA. Dramos teat­
ras neseniai gastroliavo Kau­
no, Vilniaus ir Šiaulių srity­
se. Jis parodė savo repertu­
arą Kėdainių, Ukmergės, U- 
tenos, Anykščių, Rokiškio, 
Biržų ir kituose rajonuose.

Per dvi savaites surengta

rateliai. ■. , f
Sustambintų kolūkių klii- 

bų-skaityklų. veikloje akty­
viai dalyvauja kolūkių kon|- 
jaunimo organizacijos.

K Skibarka j

18 spektaklių, kuriuos ap­
lankė 5,700 rajonų įmonių, į- 
■staigų darbuotojų ir kolūkie­
čių. !

Siuntiniai į TarybŲ Lietuvą Į
APMOKAMAS MUITAS, APDRAUDŽIAMI, SIUNČIAMI 
GREITO PRISTATYMO BtDU PAGAL REIKALAVIMU

• Galite siųsti savo naujus a? naudotus drabužius iki 20 svarų 
arba užsakyti pas mus standartinius pakelius, susidedančius iš 
drabužių, apsiavimo ar maisto. į
Streptomycinas ir peniciiiinas siunčiami oro paštu | 

Dėl tolimesnių informacijų rašykite:

AMERPOL ENTERPRISES
: 11661 Jos. Campau Avenue, Detroit 12, Mielu

Siunčiam pašalpos pakelius į visas Europos šalis.
------------ ------- -

Vilniaus StudentŲ 
Liaudies Dainy ir 
šokiy Ansamblis

Vilniaus Valstybiniame u- 
hiversitėte susikūrė .liaudies 
dainų ir šokių ansamblis. Jo 
veiklai vadovauja respubliki­
nio liaudies ansamblio artis­
tai. Ansamblio kolektyvą 
sudaro apie 100 studentų. 
Tai choristai, instrumentalis­
tai ir šokėjai.

Liaudies dainų ir šokių an­
samblio choro repertuarą 
sudarys lietuvių, liaudies ir 
tarybinių kompozitorių dai­
nos. Šokėjų grupė numato 
išmokti lietuvių ir kitų TS­
RS tautų liaudies šokius.

Artimiausiu laiku įvyks 
pirmasis Vilniaus universite­
to liaudies dainų ir Šokių an­
samblio pasirodymas sceno­
je:

V. Gaižutis
o—

Kalturinio Gyvenimo 
židiniai Kolūkiuose

RASEINIAI. ^Beveik kiek­
viename rajono sustambinta­
me kolūkyje veikia klubas- 

: skaitykla. “Kom jau n i m b 
žingsnių” kolūkio klubo-skai­
tyklos Nr. 2 vedėja drg. 0. 
Jakaitytė daug dėmesio ski­
ria visuomeniniam darbui. 
Klube - skaitykloje leidžia­
mas sienlaikraštis, kuriame 
pasisako ir aktyviai bendra­
darbiauja patys kolūkiečiai. 
Čia yra Įsisteigęs menb sa­
viveiklos ratelis, savo jėgo­
mis jau pastatęs kelis, veika­
lus.

Gyvai veikia “Gegužės 
Pirmosios” kolūkio klubaš- 
ska i tykia, (vedėja komunis­
tas drg. Pociūtė). Čia visada 
yra naujų laikraščių, žurna­
lų, veikia radijas, įvesta ė- 
lektros šviesa. Klubas - skai­
tykla turi daug skaitytoji^. 
Prie klubo-skaityklos veikija 
meno saviveiklos ir sportp
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Telefonas: WAverley 0592

KAS NAUJO PASAULYJE

NE VISUR AMERIKONIŠKAI

Amerikiečiai giriasi javo tvarka ir perša kitiems, bet 
kur jie turį pilną valią įvesti tokią gerovę, jie visai to 
nedaro. Tas labai aiškiai matosi Puerto Ricoj, kur pasta­
ruoju laiku buvo kilęs maištas. Gyvenimo' sąlygos, kaip 
atrodo, ir buvo atsakomingos už tą maištą.

Iv'" . ■'

Sąrišyje su tuo maištu, nekurie laikraščiai, kad ir 
netikėtai, iškėlė viršun, kaip žmonės tenai gyvena. Pa­
vyzdžiui, Toronto Daily Star įdėjo paveikslus namų vieti­
nių žmonių ir jų valdytojų amerikiečių. Kaip pasirodo, tai 
vietiniai žmonės didžiumoje gyvena būdose, o jų valdy­
tojai — gražiausiuose palociuose. Ūkio darbininkas uždir­
ba $4.00 į savaitę, o industrinis darbininkas — $12.00 į 
savaitę. Keturios amerikiečių korporacijos valdo didelę 
didžiumą Puerto Ricos žemių.

Puerto Ricos gyventojai skaitosi Jungtinių Valstijų 
piliečiais, bet jie neturi teisės dalyvauti Kongreso ar pre­
zidento rinkimuose. Jie turi Kongrese vieną atstovą, bet 
jis neturi balso. Daugiausia juos užtardavo pažangus kon­
gresmanas ' Markantonis, bet praėjusiuoš rinkimuos ir jis 
neišrinktas.

Taigi, tenai,' kur amerikiečiai yra pilna valdžiai, nėra 
to amerikoniško gyvenimo.

Paaiški, kad Attlee valdžia 
neįleido daugelio delegatų į 
Angliją į Antrąjį Pasaulinį 
Taikos Kongresą pagal At­
lanto Pakto reikalavimus.

Reiškia, Anglijos valdžia 
buvo priversta to pakto su­
trukdyti taikos judėjimą. 
Bet ji apsigaus.

Neįleidimas delegatų su­
kėlė brituose dar didesnį su­
sidomėjimą. O kongresas 
sėkmingai praėjo Varšuvoje.

—O—“
Atvyksta į Jungtines Vals­

tijas Kinijos delegacija iš de­
vynių asmenų. Ji įteiks 
Jungtinėms Tautoms skundą 
prieš Jungtines Valstijas dėl 
užgrobimo Taivano (Formo- 
sos).

Be to, delegacija atsivežan- 
ti dokumentų, kurie aiškiai 
rodą amerikiečių intencijas 
įsiveržti į Mandžuriją.

Iš savo pusės, amerikie­
čiai pakartotinai tvirtina, 
kad jie neis į Mandžuriją. O 
kiniečiai sako, kad ameri­
kiečiai, užgrobdami Taivaną, 
papildė agresiją prieš’ Kinu 
ją.

Čekoslovakijos valdžia nu­
mušė maisto produktų kai­
ną nuo 20 iki 33 nuošimčių. 
Namų ruošos priemonių kai­
na taipgi numušta 15 nuo­
šimčių. Laikrodžiai, dvira­
čiai, radio imtuvai ir dauge­
lis kitų gaminių taipgi žy­
miai nupiginti.

Nuo 1946 metų Čekoslova­
kijos darbininko perkamoji 
pajėga pakilo 76 nuošim­
čiais.

O KAIP TEN, KUR KARAS PRAĖJO

Jungtinės Tautos, “begelbėdamos” Korėją nuo korė­
jiečių, įstūmė Korėją į baisų skurdą. Koks tenai skurdas 
gali būti, galima spręsti iš kanadiečio korespondento pra­
nešimo iš Pusano, kur jis pribuvo su kanadiečiais karei­
viais, taipgi “gelbėtojais” nuo komunizmo, Dave McIn­
tosh, Canadian Press korespondentas, rašo iš Pusano:

“Sunku palyginti korėjiečių gyvenimą su kanadiečių 
gyveniniu, nes joks palyginimas negalimas. Korėjiečiai gy­
vena bįidose, kuriose Kanados farmerys nelaikytų savo 
vištų. Visur atviros srutų rynos, beveik nėra nutekėjimo, 
o smarvė, kybo virš miesto net tuomet, kada stiprus vė­
jas pučia”.

O Pusanas yra stambi prieplauka, nuo karo nenu­
kentėjusi. Korėjiečiai nebombardavo savo miestų.

Su amerikiečiais ir kitais gelbėtojais užplūdo korėjie­
čius dar viena bėda. McIntosh rašo: “Pastaruoju laiku pa­
darytas užpuolimas ant vienos šokių salės parodė, kad 
visos moterys užsikrėtusios sifiliu”.

Amerikiečiams ir kitiems kareiviams tikras rojus. 
Vergių moterų užtektinai. Berniukai nuvalo batus už pus­
trečio dento. Jauniems tarnams jie moka tiktai $1.00 į 
savaitę.'

Padėtis daug blogesnė tenai, kur karas praėjo arba 
amerikiečių orlaiviai nusiaute. Ką amerikiečiai daro mies­
tams, matysit iš sekančio: amerikiečių orlaiviai šiomis die­
nomis bombardavo 450,000 gyventojų miestą Hoeryong, 
esantį prie Mandžurijos sienos, tolimoj Korėjos šiaurėj. 
Jie numetė 40,000 padegančių bombų. Ką tos bombos pa­
darė mediniams ir šiaudiniams nameliams, gali kiekvie­
nas gerai įsivaizduoti.

Nekurie amerikiečių did- 
lapiai labai apsidžiaugė, kad 
“komunistai susmuko”, ka­
dangi kongresmanas Mar- 
cantonionebuvo išrinktas. 
Bet jų džiaugsmas veltui.

Marcantonio gavo dar dau­
giau balsų, negu pirmesniais 
rinkimais. Jo balsųr imant 
atskirai, buvo 30,000 dau­
giau, negu liberalų, 15,000 
daugiau, negu republikonų, 
ir 11,000 daugiau, negu de­
mokratų. Jį sumušė bendras 
visų trijų partijų blokas.

Apskaičiuojama, kad Mar­
cantonio gavo 42 nuošimčius 
visų balsų. •

New Statesman and Na­
tion, autoritetingas britų 
laikraštis, smarkiai užva­
žiuoja generolui MacArthur.

“Generolas MacArthur, iš­
rodo”, rašo New Statesman 
and Nation, “ketina pavers­
ti Korėjos karą pasauliniu 
karu. . . Dar sykį, kaip kad 
atsitikime Formosos, gene­
rolas MacArthur nepaisė aiš­
kiai jo viršininkų išreikštų 
siekių. Mes pasižadėjome 
remti Jungtines Tautas, o ne 
begėdiško militarinio politi- 
kieriaus žygius.”

—o—-
Australijos aukščiausio 

teismo teisėjas Sir Owen 
Dixon išdavė Australijos ko­
munistų partijai ir septy­
nioms unijoms teisminį už­
draudimą prieš valdžią, kad 
ji negalėtų vykdyti įstatymo, 

Į reikalaujančio uždrausti ko­
munistų partiją.

Yra paduota apeliacija 
prieš tą įstatymą. Teismas 
turės išnešti nuosprendi, ar 
jis yra konstitucinis.

dėl būsimos kariuomenės. 
Hesslerįs, , nacių admirolo 
Doenitz žentas -organizuojąs 
laivyno likučius.

Jis tą militarinį vokiečių 
atsikėlimą vadina nauju na­
cių žygiavimu.

Tuo tarpu pastorius Mar­
tin Niemoeller sako, kad 80 
nuošimčių vokiečių priešingi 
vokiečių militarizavimui, ku­
rio siekia amerikiečų vado­
vaujamas blokas.

Adenauero keliaklupsčia­
vimą prieš! amerikiečius ir 
sutikimą militarizuoti vokie­
čius, Niemoelleris vadina iš­
davimu žmonių ir paneigimu 
jų valios.

St. Andrė de Kamouraska 
miestelio gyventojai (Kvebe­
ko provincijoj) labai supykę 
ant amerikiečių, kurių bom- 
beris išvertė vežimą bombų 
netolimoj apylinkėj.

Sako eksplozija buvus to­
kia didelė, kad visas mieste­
lis sudrebėjęs. Daugelis lan­
gų išbyrėję.

Apylinkiniuose miesteliuo­
se žmonės 'pamanę, kad jau 
prasidėjo trečias karas.

Visa eilė miestelių ketina 
siųsti Kanados valdžiai pro­
testą, kam. ji'leidžia ameri­
kiečių bomberiams skraidyti 
virš Kanados miestų su veži­
mais bombų.

Korespondentas Johannes 
Steel rašo, kad Vakarų Vo­
kietijos valdžia jau turi vei­
kiantį generalinį štabą ir 
militarinę žvalgybą.

Generolai von Taysėn ir 
Hoecker jau surašę vyrus

Užmiršti Laikai
Z. GĖLĖ

'MALDOS NIEKO NEGELBĖJO

1 Aną dieną sudužo Kanados orlaivis ir žuvo 58. asme­
nys, veik visi pilgrimai, skridę iš Romos į namus, jų tarpe 
virš tuzino kunigų. Dėl tos nelaimės visi liūdime, bet verža­
te veržiasi pastaba. .

Tą orlaiyį kunigai laimino atvejų atvejais. Jam iš-
lekiant iš Romos irgi jis buvo laimintas. Juomi skrido visi ", 
pamaldūs pilgrimai, jų tarpe virš tuzino kunigų. Ir jie visi 
'žuvo, kaip kunigai sako, kadangi buvo tokia dievo valia. Į 
Nejaugi tie maldininkai buvo tokie blogi, kad reikėjo juos I , 
sunaikinti? " f

Laikai užmiršti tik krūtinėj poetos 
Neranda erškėčiais vietelės užsėtos:

Jiems miela liūdėti tenai. . a
Garbingos stygos, Eolo užgautos, 
Jiems atneša viltį ramybės prikrautos: 
Pasens ir naujieji laikai. . .
Patrimpas jų dvasią užmirš taip mylėti 
Ir sieloje žmogui daigelių pasėti, 
Daigelių tikros išminties. . .

"• Laikai užmiršti dar Kratos raudo ja ;■ "
Jų atmestos sielos tik graudžiai vaitoja, — 
Jie tyli ir ilgai tylės.; .
Nebus tų vargdienių, retežiais prispaustų, 
Pergrubės kietširdės globoje užgniaužtų, 
Perkūnas sulygins visus. . .
Jų verkiančią vėlę pralinksmins ramybė, 
Nuskries į bedugnę krūtinės kartybė,

j Ir žmonės užmirš tuos laikus. . .
^10

Prezidentas Trumanas ki­
ša po savo sparnu, paskutinį 
fašistinį lakūdrą — generolą 
Franką.

Jis užgyrė Kongreso pa­
siūlymą paskolinti generolui 
Frankui $62,500,000.

Keli metai atgal Jungtinių 
Valstijų valdžia šaukė Ispa­
nijos žmones nuversti Fran­
ko valdžią. Jungtinės Tautos 
buvo nutarusios, kad nei vie­
na narė nesiųštų ambasado­
rių- i t

Kanada įsileis po 150,000 
imigrantų per metus.

f .1
Daugiausia imigrantų tiki­

masi iš Vokietijos, Italijos ir 
Olandijos.

Fordas atleido 50,000 dar­
bininkų.

Aiškinama, kad valdžia su­
varžė (dėl kariškų reikalų) 
nekuriu medžiagų vartojimą.

Egiptas ir vėl pareikalavo, 
kad brigai ištrauktų savo ka­
riuomenę iš Egipto ir Suda­
no.

Britų kariuomenė tenai 
pagal sutartį su Egiptu. Su­
tartis išsibaigs 1956 metais, 
bet Egiptas sako, kad ta su­
tartis nebereikalinga ir bri-

I tai turi pasitraukti.
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Liaudies Balso metinis 
koncertas Toronte įvyko toj 
pačioj ukrainų salėj, kurią 
prieš kiek laiko| naciški te­
roristai išbom bardavo.
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Siena, žinoma, jau senai 
atremontuota, bet lubose te­
bėra skylės, kuriąs padarė į 
bombą sudėti gelžgaliai. Jie 
buvo sudėti tikąlu daugiau 
žmonių nužudyti.

®
Žiūrint vykstančio koncer­

to scenoje, kai kada žvilgs­
nis nukrypsta ir į lubas. Ir 
štai, žmogus matai dviejų 
kultūrų simbolius: vieną sce­
noje, kitą — lubų skylėse.

Scenoje muzika, dainos, 
tautiniai špkiai ir kitokį kul­
tūriniai atsiekimai, kalba 
apie pažangių žmonių sieki­
mą kultūringo gyvenimo, 
taikos, ramybės ir džiaugs­
mo visiems. O čia pat, lubo­
se . žymės fašistinių siekių. 
Jie skelbia terorą, naikinimą 
ir žudymą. /

Tai. buvo labai .įspūdinga, 
aiškiai matoma, kur link ve­
dą .progresas, o kur veda fa­
šizmas; i.

Canadian Pilgrim keleivinio 
orlaivio lakūnai ir patarnau­
toja, kurie žuvo kartu su ke­
leiviais, kuomet orlaivis at­
simušė į Alpių kalnus Fran­
ci jo j, skrisdamas iš Romos.

Iš kairės į dešinę: A. Both­
well, navigatorius; O. A. 
Ohmstead, kapitonas; H. 
Warkentoin, vyriausias navi- ; 
gaterius; E. Nichols, radio; j 
ir H. Johnson, patarnautoja. į

Taftas jiems daug artimes­
nis už Marcantonio.

Amerikos darbininkija ga­
li būti ir bus stiprus fakto­
rius politiniame šios šalies 
gyvenime, kuomet organi­
zuotas darbas ves savysto-

I vią politinę liniją, kuomet 
darbo unijos vieningai ir dar­
niai pasikaustys demokra­
tizmu. .

To nori ir prie to eina pro­
gresyvūs darbo unijos. — 
Vilnis.

—o—
Dolerinė Liga Dipukuose

Kardelio “N. Lietuvoje”.
Į dipukas vanoja kailį į Diplomatine Pamoka

Sūnus— Tėveli, pasakyk, 
ką reiškia diplomatinė frazė-

sypsenos
Nieko Stebėtina

“Aš negaliu suprasti, ko­
dėl tūli žmonės taip nekenčia . ■ 
raudonųjų,” tarė vienas po­
nas, norėdamas pašiepti savo -' 
oponentus, kurie sėdėjo . ne­
toli jo ir kalbėjosi su kitais. 

. “Man visai nenuostabu.” 
atsakė kitoj pusėj sėdėjusi 

: moteris. “Visi buliai nekėn-
. J čia raudono daikto.”

—0—

Kame Priežastis i Nieko panašaus. Pereitais
. t, j ir šiais metais visą savo e- Amerikos Darbo Federaci-!

ja ir CIO turi savo politinės 
veiklos komitetus.. Abu ko­
mitetai sutartinai dalyvavo 
rinkimų kampanijoje. Jie 
darbavosi už tuos kandida­
tus, kurie prielankesni dar­
bininkams ir mėgino pasto­
ti kelią Kongresan tiems 
kandidatams, kurie yra prie­
šai organizuoto darbo. Ame­
rikos Darbo Federacijos ir 
CIO vadovybė tikėjosi gerų 
rezultatų. Bet vieton gerų 
rezultatų susilaukta blogų.

Ohio valstijoj darbo uni­
jos žiūrėjo į Taftą, kaip į di­
džiausią priešą. Prieš jį su­
sikoncentravo ADF ir CIO. 
Bet Taftas laimėjo. Illinois 

1 valstijoj ne Lucas, kurį rėmė
. ... abiejų organizacijų politiniai

Tačiau yrą visiems geriau- komjtetait bet Dirksenas.
Utah valstijoj pralaimėjo -se­
natorius Thomas, kuris, 
bendrai imant, buvo prielan­
kus- organizuotam darbui. 
Tas pats įvyko Kalifornijoj, 
Pennsylvanijoj ir Colorado, 
kur laimėjo tie kandiddtai,

Visi su dideliu Įtempimu 
laukia Kinijos delegatų, at­
vykstančių į Jungtines Vals­
tijas.

Amerikiečiąi pilni spėlioji­
mų. .

Vyriausiai vibus domina, 
ar šios delegacijos . atvyki­
mas palengvins . amerikie­
čiams išspręsti Korėjos’klau­
simą, ar ne.

Į. tą klausimą!, žinoma, tik 
ateitis duos teisingą atsaky­
mą.
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šiai žinoma, kad Kinijos de­
legacija atvyksta ne Korė­
jos klausinio reikalu.

Ji atvyksta pateikimui 
Jungtinėms. Tautoms kalti­
nimo prieš amerikiečius. Kal­
tinimo, kad Jungtinės Valsti­
jos užėmė Formosos salą ir kurių politines veiklos komi-i 
tuo būdu papildė prieš Kini- tetai nerėmė. Tiktai Missou­

ri laimėjo kandidatas į Sena- 
~ Svarbūs’ ir rimti klausi- tą, kuri indorsąvo organizuo- 
mai. Ką į juųs atsakys ame­
rikiečiai, kokia bus išvada 
padaryta?

• ®
Prezidentas Trumanas pa­

kartotinai tvirtina, kad 
Jungtinės Valstijos neturi 
tikslo užpulti Kinijos, nesie­
kiančios su Kinija karo.

Panašiai buvo ' kalbėta 
pradžioj Korėjos konflikto ir 
tos pačios Formosos klausi­
mu. Bet veiksmai parodė ką 
kitą. į

Vargiai kiniečiai pasiten­
kins gražiais prezidento žo­
džiais, nes ligi šiol veiksmai 
priešingai bylojo..

■ Z. J.

ją agresiją.

nergiją jie eikvojo kovoj 
prieš progresyvius umjistns. 
Jie gaudė eretikus, jie kūle Į 
raudonėdišką isteriją ir tuo-! 
mi kaip tik sustiprino tuos | 
reakcionierius, kurie buvo ■ 
atkakliausi organizuoto dar­
bo priešai. Skaidydami uni: 
jas jie pylė vandenį ant re­
alioj jc® malūno.

Murray, Greenas,- Kroli ir 
visi kiti biurokratai ir biuro- 
kratėliai chlorofprmavo dar- • 
bininkų sąmonę, migdė ją, į- 
sikabinę į Demokratų Parti­
jos skvernus. ADF ir CIO 
politinės veiklos komitetai 
buvo tik pridečkai prie Dem. 
Partijos mašinos.

O New Yorke darbo uni- 
j jų biurokratai susidėjo su 
republikonais, Tam many 
Hali mašina ir raudonbau- 
biais, kad pastoti kelią kong- 
resmanui Marcantonio, tam 
šauniausiam liaudies reikalų 
čampionui. i

Argi tokie lyderiai, kurie 
šunis karia ant Marcantonio, 
gali nūkovoti Taftus, Dirk- 
senus ir kitus to plauko poli­
tikus? .Atvirai kalbant, juk

tas darbas.
Kame priežastis, kad pa­

sekmės taip blogos? Jack 
Kroll, CIO Politinės Veiklos 
Komiteto galva, atsakymo į 
tą klausimą neturi. Jis sako, 
kad niekas negalėjo perma­
tyti to, kas atsitiko. Girdi, 
balsuotojų miniose pasireiš­
kė kokia tai kryptis, kurią 
negalima buvo užčiuopti.

Toks aiškinimasis yra be­
vertis. Priežasties nepasise­
kimo reikia ieškoti giliau.

Ar konservatyviai ADF ir 
CIO vadai parodė praėjusioj 
rinkiminėj kampanijoj ini-! 
ciątyvos, energijos, ryžtin- j 
gumo? į :

kitiems dipukams, kurie, jo 
nuomone, susirgo dolerine li­
ga.

Tik pasiskaitykite: logija?
“Dar prieš atvykdami Į! Tėvas: — Labai papras-... 

Kanadą girdėjome, kad čia | tas dalykas. Pavyzdžiui, jei- 
atvykę mūsų tautiečiai daž-į gu tu pasakytum, kad tavo 
iriausiai suserga taip vadi-! merginos- veidas sulaikytų 
narna ‘dolerine liga’, t. y. ■ laikrodį, tai būtų žiopla; bet 
stengiasi kup«daugiausia pi-' jeigu tu pasakytum jai: 
nigų uždirbti, o kuo ma-Į ‘Kuomet aš žiūriu į tavo 
žiausia išleisti, otas taupu-, a^s> tai laikas sustoja’, tai 
mas peržengia ribas. Ir tik-i būtų diplomatiškas, išsirerš- 
rai, tas pasitvirtino, nes ■ kimas. :
tarpe lietuvių -— naujų ka-1 
nadiečių — visur mes to- ■ Niekas Nepadeda 
kių ‘dolerio ligonių’ atrasi­
me. . ' .

- J. J. V- MO.XlV_i.tll OUlCMIk Y.U1 OU.VV v -y

Kad taupyti būtinai rei- j nuo saliūn0 pądarydam 
. kia, to niekas neginčija, bet Į namus patrauklesniais? 
■ kada tas taupymas peržen- žmona 

gia ribas, tai jau nesveikas 
!. reiškinys, > '

i yra< ^rinalu, I bačką nuo alaus, primėčius
alaus bonkų, bet nieko ne­
gelbėjo. Kai tik ateina vaka­
ras, jis pakyla jr eina į ga­
liūną. . ■ i ... ’ .

Sociologas: Ar tamsta
nebandei sulaikyti savo vy-

Taip. Ąš buvau 
išėmus karpetą, pribarsčius 
pelavinų, pastačius, kampe

kad tapyti pradedama net 
nedavalgant ar labai pras-: 
tai valgant, nuo ko net su­
sergama skilvio ir kitokio-

-■mis ligomis? Ką galima pa­
sakyti apie tokį žmogų, ku­
ris iš taupumo net į lietu­
vių susirinkimus ir pobū­
vius vengia eiti, sakyda­
mas, kad visokį susirinki­
mai turį tikslą tiktai trauk­
ti iš žmonių pinigus neaiš­
kiems tikslams. . .

“Tokius ’dolerio ligonius’;
tijų. Kiekvienas, kuris yra 
iš arčiau prisižiūrėjęs fašis­
tinių vadovų .darbams, žino, 
kad jie yra neteisingi!

Dar yra ir tokių dipukų, 
rašo tas pats žmogus,.-kūne . 
nebetiki savo vadovų kalbo­
mis, Tokius “N. Lietuvos” 
rašytojas vadina “dvasios 
pavargėliais” ir1 net “tėvynės 

skundžiasi rašytojas, gauni! defgėjais.” •
atsakymą: jūs vagiate! į Jie nebetiki Kardeliais, jie

“Apkaltinami ir apvagi­
nami visokį koki tik buvo 
tremtyje komitetai, BALF- 
as, VLIK'as ir Tautos Fort-, 
do valdytojai.” ■ .
Bet rašytojas turėtų žino­

ti, jog apie vagystes ir suk- 
' tybes kalba ne tik Kanados 

v. .v . dipukai, o ir Jungtinių Va's-pazinsite is pirmo susitiki- 1
mo su jais. Jų svarbiausio­
ji ir kasdieninė pasikalbėji­
mų tema visą laiką yra ta 
pati — visą laiką tik apie 
pinigus ir apie pinigus’”.

Girdi, iš tokių tu negausi 
cento nei “tautos fondui” nei 
kuriam kitam “tautos reika­
lui”. Kai paprašai pinigų,

Laukai Laukeliai
TEOFILIS TILVYTIS .

Tu išeini į platų kelią, 
Vaikeli Nemuno, Neries. 
O ten toliau — laukai laukeliai 
Auksinėm varpom pabyrės.

Iš vakarų upeliais kraujas teka, 
Ir maišos žemė šų dangum. 
Rytuos linksmutės viltys dega 
Su gimstančiu nauju žmogum.

Ir nepamiršk, išeidamas, vaikeli, 
Kad tu nuo Nemuno, Neries, 
Kad tavo tie laukai laukeliai 
Auksinėm varpom pabyrės.

nebetiki ir visokiais kitokiais 
ponais, prieš kuriuos smeto­
ninėje Lietuvoje galvas len- o 
kė. Rašytojas šitaip posmuo­
ja: ■|'j,

“Atrodytų, kad mūsų vy­
rai kurie vos baigę pradžios 
mokyklą -— ar net mažai 
raštingi, Kanadoje labai iš- 
gųdrėjo, o mūsų inteligehti- - 
ja padarė didelį žiųgsnj at­
gal ar net iškvailėjo. . .’’
Labai galindas daiktas, 

kad taip yra! Darbininkai 
dipukai, pamatę naują kraš­
tą, daug ko pramoko, o sme­
toniški inteligentai dipukai, 
matydami, kad prieš juos 
niekas nebenori lenktis, nu-

1 (Pabaiga ant 11 puslp.į
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Mokslas Kovoje su Prietarais
J. KAROSAS

Išnaudotojų klasės, siek­
damos išlaikyti paklusnias 
plačiąsias išnaudojamąsias 
mases, visą laiką greta žiau­
riausių represinių priemonių, 
pasiremdavo religija, kaip 
išmėgintu, stipriausiu įran­
kiu kovai prieš'darbo žmo­
nes.

“Visos ir višokios engia- 
čiosios klasės savo viešpata­
vimui apsaugoti, — sako V. 
I. Leninas, — yra reikalin­
gos dviejų socialinių funkci­
jų: budelio funkcijos ir dva­
sininko funkcijas. Budelis 
turi malšinti engiamųjų pro­
testą ir pasipiktinimą, dva­
sininkas turi jiems piešti ne­
laimių ir aukų, sušvelnėjimo 

. perspektyvas (tai ypač pato­
gu daryti negarantuojant to­
kių perspektyvų “įvykdy­
mo”. . .) išlaikant klasinį 
viešpatavimą, o tuo pačiu 
sutaikyti juos su šiuo vieš­
patavimu,! atgrasyti juos nuo 
revoliucinių veiksmų, pakirs­
ti jų revoliucinę nuotaiką, 
palaužti jų revoliucinį ryž­
tingumą”. ! ‘ .

Iš tikrųjų, žmogus, kuris 
jaučiasi esąs mažas krislelis, 
dulkelė žemėje, nieko nepajė­
gianti padaryti be dievo va­
lios apvaizdos; žmogus, 
kuriam gyvenimas žemėje — 
toje, biblijos žodžiais tariant, 
“ašarų pakalnėje,” — yra ne­
reikšminga^ palyginti su gy­
venimu “anapus’\ atseit dan­
guje, kuris yra paklusnus 
dvasininkui, susitaikąs su 
savo likimu, bijąs “dievo 
rūstybės” ir pono valios 
toks dvasiškai užguitas dar­
bo žmogus yra' lengviausiai 
išnaudojamas, apgaudinėja­
mas ir mulkinamas išnaudo­
tojų bei jų tarnų. (

Nuo seniausių laikų iš­
naudotojų klasės suteikdavo 
religijai oficialumą, privalo­
mumą, apsaugomą įstaty­
mais ir griežtomis bausmė­
mis. Religinės pažiūros į- 
prastai būddvo valdančiosios 
išnaudotojų klasės viešpa­
taujančia ideologija, kuri 
neapkęsdavo 1 bet kokio pa­
žangesnio galvojimo, neside­
rinančio su nustatytu priva­
lomu tikėjimu, dogmomis, 
kanonais ir griežčiausiomis 
priemonėmis kovodavo prieš 
bet kokią pažangesnę mintį.

Religija ir mokslas nesu­
taikomi. Tarp jų vyko ir te­
bevyksta atkakli kova, kurią 
kąip tik ir aprašo savo kny­
goje prof. dr. J. Matulis. Au­
torius parodo mokslo, ir re­
ligijos priešiškumą ir jo šak­
nis. Mo*kslas remiasi pažini­
mu, jis yra istorinis realios 
tikrovės pažinimo procesas 
Religija, priešingai, atmeta 
pažinimą. Įvairių tikybų dva­
sininkai dar irvdabar teigia, 
kad žmogus yra bejėgis pa­
žinti objektyvią tikrovę. Re­
ligija remiasi aklu tikėjimu

į dievą, j pomirtinį gyveni­
mą. Viduramžių dvasininkų 
teigimo “Tikiu, nors tai ir 
absurdas yra^’ užsispyrusiai 
lakosi ir šių dienų dvasinin­
kai.

- Ir šiandien Vatikanas, į- 
vairiausios religinės sektos, 
protestonų bažnyčia, rabinai 
laimina visus naujo pasauli­
nio karo kurstytojus iš JAV 
ir Anglijos imperialistų tar­
po, plūsta ir baugina “dievo 
rūstybe” progresyvų judėji­
mą, purvais drabsto pažan­
gųjį mokslą ir jo atstovus. 
Vatikano neapykanta Tary­
bų šaliai, liaudies demokra­
tijos šalims yra ne kas kita, 
kaip Uolstrito lupikų neapy­
kanta pergalingai žengian- 
čiams socializmui.

Religija stoja skersai ke­
lio mokslui, laikosi pasenu­
sių pažiūrų ir traidcijų, daro 
rimtą stabdį pažangai vysty­
tis. “Mokslas, — sako prof, 
dr. J. Matulis, — turtina 
žmogaus sąmonę, kelia jo 
mintį, skatina amžinai ieško- 

! ti, žengti pirmyn, tuo tarpu 
religijos žmogaus sąmonę 
migdo, stumia ją į primity­
vų, prieš tūkstančius metų 
išgyventą galvojimą”. Auto­
rius, besiremdamas gausia 
faktine medžiaga, populia­
ria forma išaiškina istorinę 
religinių formų raidą ir sa­
varankiško mokslo pradus, 
parodo, kokia smarki kova 
buvo tarp mokslo ir religi­
jos.

Šiandien kiekvienas vai­
kas, besimokantis pradinėje 
mokykloje, žino, kad Žemė 
sukasi apie savo ašį ir todėl 
diena pakeičia naktį, kad Že­
mė sukasi aplink Saulę ir to­
dėl keičiasi metų laikai. Bet 
šiai paprastai elementarinei 

( tiesai laimėti reikėjo di­
džiausių kovų su bažnyčia, 
tūkstančių inkvizicijos laužų,

sės žiūrint yra melagingas 
ir prieštarauja tikėjimui”. 
Pažymėtina, kad tokio ne­
mokšiškumo, -obskurantižmo 
laikėsi vienodai tiek Romos 
popiežius ir visa katalikų 
bažnyčia, tiek Liuteris su vi 
sa protestantų bažnyčia bei 
kitos religijos.

Religija trukdė vystytis 
ne vien tik geografijos, as­
tronomijos ir geolog i j o s 
mokslams. Bažnyčia ir jos 
tamsieji apaštalai darė di­
džiausias kliūtis fizikos ir 
chemijos mokslams žengti į 
priekį.

Bene didžiausias buvo re­
ligijos įtūžimas prieš biolo­
gijos mokslus, kurie sugrio­
vė įvairių tikybų legendas 
apie» pasaulio sutvėrimą, 
gamtos sukūrimą, žmogaus 
atsiradimą. Romos popie­
žius, protestantų bažnyčia, 
anglikonų dvasiškija, žydų 
rabinai, įvairių religinių sek­
tų atstovai vienu balsu pies­
tu stoja prieš Darvino evo­
liucijos teoriją. Vokietijos 
dvasininkai pasmerkė Darvi­
no mokslą todėl, kad jo teo­
rija yra “absoliučiai prie­
šinga kiekvienai ’ šventojo 
rašto minčiai nuo pat pirmo­
jo iki paskutiniojo puslapio.”

Darvino mokslas davė pa­
grindus materialistinei bio­
logijai. Jo mokslas yra prie-; 
šingas idealizmui, ' 
listinėje biologijoje dievui 
vietos nėra. Todėl ir visų re­
ligijų atstovai kaip įmany­
dami plūdo šį mokslą, kuris 
žmonijos žinojimą praturti­
no labai vertingu indėliu. 
Dar ir šiandien “civilizuoto­
je” Amerikoje bei kitose ka­
pitalo šalyse Darvino moks­
lo dėstymas yra persekioja­
mas, kaip neatitinkantis 
šventojo rašto legendas.

Prof. dr. J. Matulis patei­
kia eilę ryškių pavyzdžių,

dvasininkija net per aukš­
tąsias mokyklas. Autorius 
duoda eilę pavyzdžių, kaip 
įžymiausi mokslininkai teo­
logų buvo išvaromi iš Vil­
niaus universiteto, o vertin­
giausios gamtos mokslų kny­
gos buvo išimamos iš univer­
siteto bibliotekos ir sunaiki­
namos. Knygoje yra demo^- 
kųojamas vienas stambiau­
sių obskurantų Lietuvoje 
prelatas Dambrauskas-Jakš­
tas. Lietuvos kunigija varė 
bendrą liaudies tamsinimo, 
mulkinimo darbą, kovojo 
prieš mokslą, šmeižė ir nieki­
no visa tai, ką žmonija yra 
pasiekusi pažangaus ilgoje ir 
atkaklioje kovoje prieš reli­
giją ir prietarus.

Autorius baigia savo kny­
gą skyriumi apie tai, jog re­
liginių prietarų ir klerikali­
nės reakcijos žlugimas yra 
neišvengiamas. . . Kaip 
pralaimėjo dvasininkija vi­
suose frontuose kovoje su 
gamtos mokslais, taip ji pra­
laimės ir visuomenines ko-

vas. Istorijos ratas atgal 
nesisuka. Marksizmo - leni­
nizmo mokslas rodo plačiau­
sioms dirbančiųjų masėms 
moksliškai pagrįstą teorijos 
kelią pirmyn, į komunistinę 
ateitį”, — šiais žodžiais bai­
giama knyga.

Prof. dr. J. Matulio kny­
gą “Mokslas kovoje su prie­
tarais ir religija” su"1 įdomu-, 
mu paskaitys ir darbininkas, 
ir valstietis ir inteligentas. 
Autorius populiaria forma « 
ir gyvais pavyzdžiais išaiš­
kina skaitytojui, kokią dide­
lę žalą mokslui daro prieta­
rai ir religija. Ši knyga daug 
padeda išsklaidyti iš žmonių 
sąmonės kapitalizmo lieka­
nas, kurios trukdo sparčiai 
žengti į naujus laimėjimus. 
J. Matulio knyga padeda ge­
riau suprasti pragaištingą 
reakcinės katalikų dvasinin­
kijos ideologiją ir apginkluo­
ja darbo žmones pažinimu 
kovoti prieš tai, kas yra at­
gyventa, pasenę ir pasmerk­
ta žlugimui.

Liaudies Balse Vajus
Anna Kuokus ir 8 Kiti Draugai Stojo į Vajininkus; 

K. Abekienė Jau prisiuntė 13 Naujų Prenumeratų

Praeita savaitė buvo gau- P 
šiaušia vajaus darbo rezulta­
tais ir vajininkų skaičiaus 
padidėjimu. Malonu žinoti ir 
pranešti, kad į vajininkų ei­
lę stojo praeityje pasižyme-;

, va- 
l“! jininkė Anna Bunkus, new- 

arkietė. Ji ne bile, kaip į vj>- 
jininkus įsirašė, o prisiųsda- 
ma tris naujas prenumera­
tas, pluoštą atnaujintų ir 
$68 surinktų aukų. Taipgi ki­
te’s dvi nuoširdžios Liaudies 
Balso būdavote jos, O. Maro- 
zienė, waterburiete, ir A. 
Bemat iš tolimojo Los An­
geles, įsirašė į vajininkų ei­
lę, prisiųdamos atnaujintų 
prenumeratų ir surinktų au­
kų. Iš pirmo rajono į vaji- 
ninkus stojo J. Petronis, 
montrealietis. Jis prisiuntė 
atnaujintų prenumeratų ir 
$11.50 surinktų aukų. Antro 
rajono vajininkų eilę papildė 
V. Dudonienė, iš Putnam, 
Ont., ir J. Dapkunienė, to- 
rontietė. V. Dudonienė pri­
siuntė atnaujintų prenume­
ratų ir $11.00 surinktų au­
kų, o Dapkunienė pridavė at­
naujintų prenumeratų. Tre­
čio rajono vajininkų eilės 
taipgi padidėjo dviem nau­
jais vajininkais. P. Kunchys, 
iš Port Arthur, į vajininkų 
eilę įsirašė prisiųsdamas at­
naujintų prenumeratų ir $19 
surinktų aukų, o A. Dikso- 
nas, winnipegietis, prisiųsda­
mas $6 surinktų aukų. Bend­
rai vajininkų eilė padidėjo 
devyniais naujais vajinin­
kais.

y . jusi darbšti ir ryžtinga 
Materia- A R - r

žiauriausių kankinimų, po-1 kaip religija darė didžiausias 
piežiaus prakeikimų ir t.t. ir 
panašiai. Romos aikštėje 
prieš Vatikano rūmus italų 
filosofas Džordano Bruno už 
Koperniko mokslo vystymą 
buvo sudegintas ant laužo. 
Krikščioniškoji bažny č i a, 
Galilėjaus mokslą prakeik­
dama, kartu parodė ir savo 
visišką menkystę. ’

: . šventasis tribunolas, 
norėdamas užkirsti tolimesnį 
kelią įvairioms pagundoms 
ir šventojo tikėjimo žalai, 
kuri iš čia plinta ir daugi­
nasi, nutarė: Tvirtinimas,’ 
kad Saulė yra pasaulio cent­
re yra nesąmonė filosofiniu 
atžvilgiu, klaidingas ir for-i 
maliai eretiškas, nes aiškiai 
prieštarauja šventajam raš­
tui; tvirtinimas, kad Žemė 
nėra visatos centras ir ne­
stovi vietoje, bet skrieja ap­
link Saulę ir be to sukasi 
apie savo ašį filosifiniu at­
žvilgiu taip pat yra klaidin- tamsumą ir atsilikimą sklei- 
gas, o iš dievo mokslo pu- dė ir mūsų krašte katalikų

kliūtis meteorologijos ir me­
dicinos mokslams.

Didelis knygos privalumas 
yra tas, jog autorius, paro­
dydamas istorijos raidoje re­
ligijos kovą prieš mokslą, pa­
teikia nemaža pavyzdžių iš 
Lietuvos, kas daro knygą 
dar patrauklesnę skaityto­
jui. Patiektasis Vilniaus u- 
niversiteto 1756 m. valstybi­
nių egzaminų pagrindinių 
klausimų sąrašas — a) “Ka­
da buvo sutvertas pasaulis, 
rudenį ar pavasarį?”; b) 
“Kur buvo rojus ir ar jis dar 
tebėra šiuo metu?”; c) “Ar 
žaltys, Ievos gundytojas, bu­
vo tikras?”; d) “Ar iš dan­
gaus nukritusi mana vieno­
dai buvo skani geriesiems ir 
blogiesiems?”; e) ”Ar Sa- 
liąmonas, statydamas bažny­
čią vartojo samanas ir žoles 
geležies vietoje?” ir t.t., — 
rodo, kokį obskurantizmą,

Iš pirmiau į vajaus darbą 
stojusių vajininkų, laike pra­
eitos savaitės, didžiausią 
šuolį padarė K. Abekienė, 
chicagietė. Ji prisiuntė Rė­

turias naujas prenumeratas, 
keliolika atnaujintų ir $28 
surinktų aukų, Laike šio va­
jaus ji jau prisiuntė 13 nau­
jų prenumeratų ir $64.00 su­
rinktų aukų. Kaip vajaus 
darbo rezultatai rodo, tai 
vajininkė K. Abekienė nau­
jų prenumeratų gavime vie­
na lenktyniuota su visais va- 
jininkais sudėjus kartu. Gar­
bė darbščiai ir ryžtingai va- 
jininkei K. Abekienei, o ki- ' 
tiems lai būna1' paraginimu, 
kad reikalinga daugiau dė­
mesio kreipti į naujų skaity­
tojų gavimą.

Pirmoji vajininkė, Toron- 
tietė, laike p?aeitos savaitės 
pažengė pirmyn 162 punk­
tus. Ji pridavė naują prenu­
meratą, kelioliką atnaujintų 
ir $8.00 surinktų aukų. Ant­
roji vajininkė, Montrealie- 
te, dar neprisiuntč praeitos 
savaitės vajaus darbo rezul­
tatų, bet jos talkininkai ir 
stambūs LB rėmėjai.verdu- 
niečiai suteikė jai puikią tal­
ką. Vajininkaį J. Naujokai­
tis ir A. Grinevičius, toron- 
tiečiai, taipgi žengia pirmyn. 
Olga Grinkus ir Rita Whyte, 
iš Vancouver, prisiųsdamos 
$10 aukų, gražiai pažengė 
pirmyn vajininkų eilėje. Va­
jininkė F. Paul, haniiltonietė, 
irgi nestovi vietoje. Ji laike 
praeitos savaitės prisiuntė 
gražų pluoštą atnaujintų 
prenumeratų ir $15 surinktų 
aukų.

Iš trečio rajono darbštus 
vajininkas M. Deedas, red- 
leikietis, mums rašo: “Su 
šiuo laišku pasiunčiu antrą 
redleikiečių šūvį, $14.00 su­
rinktų aukų ir atnaujintą 
prenumeratą. Bet tai dar ne­
viskas. Mūsų distrikte L.
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Balchunas pasižadėję pa­
rinkti aukų, atnaujinti ir 
gauti naujų prenumeratų. 
Mes priimame trečio rajono 
atsišaukimą ir pąsiūly t ą 
kvotą sukelti $40 aukų. Su 
čia pasiunčiama pašto per­
laida kvota bus išpildyta su 
kaupu, j Nepasiduosime ket­
virtam rajonui”. Tai ryžtin­
go darbo ir pasiaukavimo re­
zultatų padrąsintas pareiški­
mas. Redleikiečių žodžiai vi­
suomet buvo patvirtinti pui­
kiu darbu. Nekitaip bus ir 
šiame vajuje.

Tarprajoninėse lenktynė­
se didžiausią šuolį padarė 
antro rajono draugai, per 
tonontiečių ruoštą koncertą. 
Pirmo rajono draugai irgi 
puikiai pažengė pirmjta. J. 
Lesevičius prisiuntė nuo ke- 
letos rėmėjų po $10.00 aukų 
ir nuo “Happy Gang of Ver­
dun” $103.00 aukų.. Trečio 
rajono vajininkai jau apie 
pusę kvotos išpildę. Ki^k su­
lėtėjo atbalsiai iš ketvirto 
rajono. Laukiame atsiliepi­
mo iš Cadomin, Edmonton, 
Lethbridge, Calgario, Cole­
man ir kitų vietovių draugų.

Su lapkričio 20 d. tarpra­
joninėse lenktynėse rajonai

Liaudies Baisas

JIE NORI TAIKOS
Scena iš Antrojo Visasąjunginio Taikos Kon­
greso Maskvoje. Viršuj: dalis delegatų, ku­
rių priešakyje sėdi įvairių tikybų dvasiškiai. 
Viršuj, dešinėj: kalba liaudies artistas Alek­
sandras Jabločkinas. Apačioj, dešinėj: kal­
ba liaudies artistas Nikolai Čerkasov.

Saugokit 
Sveikata

J. J. Karkiančius, M.D.

Pražydėjo ir Nuvyto'
Paaiškinkit, Daktare, kaip 

su tuo nelemtuoju gyvenimo 
perversmu. Katrai moteriai 
yra geriau: ar tai, katrai 
mėnesinės jaunai užsibaigia, 
ar katrai užsibaigia senes­
nei? t
' Kas daryti nuo tų karš­
čiavimų, nervingumo, liūde­
sio, piktumo priepuolių?

Ar pražydėjųsi moteris 
dar turi kokio malonumo, 
santykiaudama su vyru?

Atsakymas i ■
Moters pražydėjimo ir nu- 

vytimo laikotarpis ne visom 
vienodas. Tatai iš anksto nu­
sako moters liaukos, kiauši- 
dines liaukos ir tūlos kitos.

Katrai moteriai geriau? 
Spręskite Sveikute pati. Fizi­
ologiniai šitaip yra. Katra 
mergaitė anksti gauna pir-

išsirikiavę bei iš jų gauta 
vajaus darbo rezultatų se­
kančiai:

Iš ketvirto rajono 2. nau­
jos prenumeratos ir $221.25 

.aukų.
Iš antro rajono 5 naujos 

prenumeratos ir $591.67 au­
kų.

Iš trečio rajono 2 naujos 
prenumeratos ir $149.50 au­
kų. ' i

Iš pirmo rajono 2 bau jos 
prenumeratos ir $257.50 au- 
kų._ .

Iš Suvienytų Valstiją 16 
naujų prenumeratų ir $159 
aukų. i

Viso yra gauta 27 naujos 
prenumeratos ir $1,378.92 
'aukų. ,

Vajininkai išsirikiavę se­
kančiai:
Torontietė
Montrealietė
Abekienė K., Chicago, 
Sunkus Ama, Newark, 
Paul F., Hamilton, 
Deedas M., Red Lake, 
Gaven P., Courtland;
Makštelė J., Pr. George, 150 
Valiukas W., Vancouver, 140 
Brazdžius J., Sudbury, 100 
Joncis F., Blairmore, 93 
Marozienė O., Waterbury, 88 
Kunchys P., Port Arthur, 88 
Naujokaitis J., Toronto, 82
Meškauskas K., Vancouv., 80 
Petronis J., Montreal, 76 
Stankevičius A., Beardnj., 70 
GrinkusA., Vancouver, 
Grinkus Olga, Vancauv., 
Rita Whyte, Vancouver, 
Paknys S., Winnipeg, 
Grinevičius A., Toronto,
Dudonienė V., Putnam,

11,403 
984 
850 
878 
370
214 
160

Pagieža Iškreips Jų Veidus
Atžagareiviai visur smun­

ka moraliai, bet Nepriklax> 
somos Lietuvos leidėjai pra­
lenkia visus. Jie taip trokšta 
karo, kaip paklydėlis dyku­
mose vandens. Kad sumany­
tų, stumte įstumtų vakarus 
prieš rytus, Į

Jie tiktai užmiršta, kad tą 
laikraštpalaikį skaito tiktai 
dipukai. Ir labai nepadoriai 
elgiasi šerdami savo tautie­
čius ir draugus melais. Savo 
skaitytojus gerbiąs laikraš­
tis to nedaro.

J. Kardelis su didžiausiu 
užsikarščiavimu perša savo 
skaitytojams priimti už tie­
są jo melą, kad ant prezi­
dento Trumano gyvybės pa-

10
8 

Va-

J. PAUKŠTIS

68 
60 
60 
60 
56 
54

Misevičius J., Vancouver, 48 
Urbonas I., Great Neck, 
Kishkis P., Vancouver, 
Bemat A., Los Angeled 
Diksonas A., Winnipeg, 
Zink Jos., Nanaimo, 
T. R., Kitchener,

42
28
26
24
18
is|

Kevėža J., Toronto 18 
Dambrauskas A., S. Bost., 12 
Dapkunienė J., Toronto, 10 
Žala K., Windsor, 
Makarevičius K., Vanc.,

Draugai ir Draugės!
jus jau linksta į pabaigos 
pusę, o vajui numatyti užda­
viniai dar neįpusėti. Vajaus 
darbas negalima atidėlioti. 
Liaudies Balso padėtis nusa­
ko būtiną reikalą, kad vajui 
numatyti planai turi būti iš­
pildyti su geru kaupu. To 
neatsiekus gali prisieiti laik­
raščiui skaudžiai nukentėti. 
Prie to prileisti būtų prasi­
kaltimas prieš darbo žmonių 
reikalus, prieš visa tą, kas 
darbo žmonių triusu, veikla 
ir pasiaukavimu yra atsiek­
ta. Sukruskime visi vajaus 
darban. Liaudies Balsas lau­
kia Jūsų talkos ir paramos.

K. KiUikevičius

sikėsinimą darė komunistai: sensacija. Tai išdava nacio- 
Jis ant pirmo puslapio ra­
šo:

“Ir štai Amerikos gyveni­
me išimties įvykis — pasikė­
sinimas prieš prezidentą.

“Irgi tų pačių Puerto Rico 
nacionalistų vardu. Pasikė- 
sintojai užpuolė JAV prezi­
dento būstinę ir, bandydami 
įsiveržti į vidų ir nužudyti 
prezidentą, susišaudė su po­
licijos sargyba. Trys kritę ir 
vienas atentato, vykdytojas 
sužeistas. Jis atidengė tūlas 
ir paslaptis. Klausimas dar 
narpliojamas, bet jau dabar 
aiškėja, kad atentate įpainio­
ti JAV komunistai.

“Kaip galima spėti, aten­
tato autoriai yra komunis­
tai-, sudarę su nacionalistais 
komplotą. Ši sensacija, kurią 
kol kas dengia dar miglos, 
turės netrukus paaiškėti.”

Bet ši sensacija jau paaiš­
kėjus. Puerto Ricos valdžia

nalistų politikos. Ar yra bent 
viena šalis, kurioje nebtų 
buvę atentatų? Nėra. Kur 
tik yra ar buvo nacionalisti­
nės grpnės, tenai be skerdy­
nių neapseinama.

Tik pastaruoju laiku buvo 
pasikėsinimų ant Italijos, 
Japonijos, Francijos, Belgi­
jos komunistų vadų. Belgi­
joj žmogžudžiams pavyko 
nušauti komunistų vadą.

Būtų galima prirašyti visą 
puslapį vardų tų, kuriuos 
nužudė nacionalistai per to­
kius atentatu?.

Toks entuziastiškas J. 
Kardelio bandymas primes­
ti tą šlykštų pasikėsinimą 
ant prezidento Trumano gy­
vybės yra tiktai įrodymas, 
kaip Kardeliui norisi sukurs­
tyti visuomenę prieš kairiuo­
sius. Bet pagiežininkai tiktai 
savo veidus iškreips. Jie tik-

jau paleido komunistų vadą tai gavo skaitytojus išnie- 
j___; ; I .......................ir 750 kitų suimtų, kadangi į- 

sitikino, kad jie nedalyvavo 
sukilime.
cionalistų 
pasekėjų.

Išlikęs 
vykdytojas užsigynė, kad jis 
būtų turėjęs kokį nors kon­
taktą su komunistais. Aten­
tato vykdytojų žmonos did­
vyriškai pareiškė, kad jos, 
kaip ir jų vyrai, priklausė 
nacionalistams ir nei kiek 
nesigaili, kad jų vyrai ban­
dė nužudyti prezidentą Tru- 
maną.

Šis pasikėsinimas ant pre­
zidento Trumano nėra jokia Į je prieš japonus

Tebelaikomas na- 
vadas ir 250 jo

gyvas atentato

kins, gerdami juos melais.

Čia reikia pastebėti, kad 
viršuj minėtas įvykis buvo 
paimtas tiktai kaip pavyzdis. 
Tame laikraštyje tokių 
šmeižtų pilna kiekvienoje 
laidoje.

LONDON. —- Kinijos am- 
bulansų vienutė, kuri tar­
nauja korėjiečiams, užvar­
dinta kanadiečio Dr. Norma­
no Bethune vardu.

Dr. Bethune mirė Kinijoj, 
padėdamas kiniečiams kovo-

mutines mėnesines, tai ta ir 
žydi ilgai, ir jai mėnesinės 
vėlai užsibaigia, apie 50, 52, 
53 metus amžiaus, j Tokia 
moteris turi veiklias kiauši­
des ir turi daugiaju moteriš­
kumo.

Atvirkščiai. Katrai mer­
gaitei pirmosios mėnesinės 
atsirado vėlai, apie 15-18 me­
tus, tai jai anksti bus mėne­
sinių apsistojimas — gyve­
nimo pervarta ar pakaba, 
gal apie 35 metus. Ir lytišku­
mas tokios moters apymen- 
kis. Vęsesnė ji, šaltesnė, at­
sparesnė. Tokią galima labai 
gražiai atitaisyti su moteriš­
kais lytiniais hormonais. Tie 
moteriškieji hormonai ste­
buklus padaro, visai kitą mo­
terį padaro. Pakeičia ją visą.

Ar tai, ar tai moteriai, kai 
prasidėjo nuvytimas, 'nekaip 
tesijaučia. Kita tą audringą 
laikotarpį praleidžia abejin­
gai, nesunkiai, o kita taip 
susibaladoja, kad pavirsta 
nebeatpažįstama. Netik kad 
nervai, bet ir protas iš vėžių 
išeina. Kančia ir gyventi su 
tokia.

Kiekvienai moteriai, apie 
gyvenimo perversmą ir net 
pirma to, daug gero padaro 
moteriškieji hormonai. Su­
tvarko kraujotaką, nervų ir 
liaukų darbą, dvasinį nusi­
statymą, visą savijautą ir 
sugabumą dirbti ir orientuo­
tis.

Visokių yra moteriškųjų 
hormonų. Jei kuriai netinka 
toks ar toks hormonų prepa­
ratas, gal galvą skauda ar 
širdį pykina, tai galima jai 
pritaikyti kokį kitą moteriš­
ką hormoną.

Tokių hormonų yra labai 
galingų, labai veiklių. Yra ir 
visiškai silpnučius Gydytojas 
pritaiko, kuriai moteriai ge­
riau vartot tą ar kitą hormo- 

(Pabaiga ant 11 puslp.)
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Montrealo Žinios
išsiskyrė iš Gyvųjų Tarpo

Po dviejų metų ir keturių 
mėnesių žiaurios vidurių li­
gos, išsiskyrė iš gyvųjų tar­
po Magdelena Krisčiūnienė, 
sulaukusi 53 metų amžiaus.

laidota 16 d. Laike šermenų 
ir laidotuvėse dalyvavo daug 
velionės pažįstamų.

Ilsėkis ramiai užbaigus 
sunkią ligą, o šeimai ir ar 
tintiesiems didelė užuojauta

Didelėj širdgėloj ir nuliūdi- liūdesio valandoje, 
me paliko savo gyvenimo 
draugą, dukterį su žentu (K. 
Juškus), sūnų su marčia'ir 
anūkę, artimus gimines A- 
merikoj, kurie dalyvavo ir j 
šermenyse, ir daugelį drau-1 raškienS 
gų-ių; taip gi sesutę Lietu-1 :
voje ir brolį Škotijoj. . j Jau pora savaičių kai pra- 

Velionė iš Lietuvos paėjo dėjo lankyti daktarus M.
nuo Pilviškių, Gudonių kai-1 Kleizienė. . Ji turi aukštą 

kraujo spaudimą ir su šir- 
džia kas netvarkoj.

Susirgusi Stasė Lukošienė. 
Kokia liga serga ir kur ligo­
nė randasi, neteko sužinoti.

Sergančioms linkiu greitai 
Mirė šio. mėnesio 12 d., pa-1 pasveikti.

mo. šioj šalyj išgyveno virš, 
30 metų.‘Plačiai visiems ži­
noma ir su visais buvo labai 
draugiška ir nuoširdi, todėl Į 
jos karstą puošė arti pusšim-I 
čio vainikų ir užpirkta, virš j 
20 mišių. 1

Tel: BEląirs 2200.

—o—
Ligoniai

Virš poros savaičių atgal 
buvo nuvežta žydų ligoninėn 
dėl vidurių operacijos E. Va­

Sugrįžo iš Europos
Bemaž metus laiko tarny­

bos reikalais buvo išvykusi Į 
Europą Monika Bendžaitytė, 
kuriai teko apvažinėti daug 
valstybių. Šiuo laiku ji jau 
sugrįžusi namo.

Apsivedė
Lapkričio 18 d. apsivedė 

Alfonsas Šimonėlis, naujas 
kanadietis. Jaunoji taip gi 
naujai atvykusi lietuvaitė.

Siirpryzo Partija
Lapkričio 11 d., pastango­

mis M. Rimkuvienės, talki­
ninkaujant Čekaitienei, buvo 
suruošta surpryzo partija, 
paminėjimui 30 metų vedy­
binio gyvenimo J. M. Kava­
liauskų.. Partija buvo labai 
didelė, nes rengėja turi ne­
mažą pažintį su lietuviais ir

I r-  4~ 1 Tl lTimmW1M~i ■IIP.-. Į. rT

i bile darbą, , jei turi norą, ga­
li: atlikti gerai. šeimininkavo 
V. Verbylienė, o laike parti­
jos ir „daugiau kas-pagelbėjo, 
ypač jaunuolės.. •

—o—
Lankėsi Garnys

Lapkričio 14 d. jaunieji J. 
J. Mikaliūnai susilaukė dide­
lės dukrelės. Motina ir nau­
jagime abi sveikos.

—o—- ■
Paieško per
Raudonąjį Kryžių

Lapkričio 18 d. Montrealo 
“Stare” Raudonasis Kryžius 
paieško sekančių lietuvių: 
Kazio Spakausko— paieško 
brolis -(jis, rodos, yra L. B. 
skaitytojas . ir gyvena' apie 
Port Arthur) ir Juozo Zlot- 
kaus, nuo Rokiškio — paieš­
ko Alfonsas Zlotkus.

Korespondentas

Kas Kaip Remia Liaudies Baisa

Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. 
po piet ir pirmadienį, trečiadienį 
ir penktadienį 7-8 vai. vakaro, 
arba sulig susitarimo, išskiriant 
šeštadienius ir sekmadienius.

J. Kevėža, Toronto, prida­
vė atnaujintų prenumeratų 
ir nuo J. Petravičiaus $1.00 
aukų.

* Chirurgas Specialistas
Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligos. 

Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) 
Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina 
4351 ESPLANADE AVĖ., MONTREAL, QUE.

! Or. Soman Pniewski !? . t> Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir £
£ ; Klinikose Europoje ir Amerikoje |
X • Y> Socialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir $
•i • Venerinių ligų |
į; 353? PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL { 
t ’ j . * 4
J, Valandos Nuo 3 iki 9 Vai Po Pietų Y

A

J. M. Savickey, Oakville, 
Man., atsinaujindamas pre­
numeratą, paaukojo $2.00.

P. Kishkis, Vancouver, B. 
C., prisiuntė atnaujintų pre­
numeratų ir nuo A? Stanke­
vičiaus $2.00 aukų.

J. Girnius, Stevens, Ont., 
atsinaujindamas prenumera­
tą, paaukojo $1.00.

K. J., Toronto, pridavė ke­
liolika atnaujintų prenume­
ratų ir $7.00 surinktų aukų. 
Aukojo: LB rėmėjas ir I. 
Savickas po $2.00; A. Mac­
kevičius, S. Sabaliauskas ir 
M. Šimonienė po $1.00.

Ont., atsinaujindamas prenu­
meratą, paaukojo $1.00.

K. Abekienė, Chicago, Ill., 
prisiuntė naują ir atnaujintų 
prenumeratų ir $6.00 surink­
tų aukų. Aukojo: A. Stašai­
tis, V. Juška, A. Bartnikas, 
J. S., A. Staskįenė ir Mrs. 
Lukas po $1.00.

A. Stankevičius, Beardmp- 
re, Ont., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir $15.00 su­
rinktų aukų. Aukojo po 
$5.00: F. Ambrasas, S.. Stan­
kevičius ir A. Stankevičius.

J. Brazdžius, Sudbury, 
Ont., prisiuntė pluoštą at­
naujintų prenumeratų.

F. Paul, Hamilton, Ont., 
prisiuntė atnaujintų prenu­
meratų ir $15.00 surinktų

Lukša įr JI Šįiayhausky po 
$2.00; taipgi pas Pampalus 
susitikus būriui draugų ir E. 
Skinuliui pasiūlius paremti 
Liaudies Balsą,. paaukojo po 
$1.00: E. Skinulis, Ch. Pam- 
palas, A. Skinulis, A. Janu- 
lionis ir George Pampalas.

J. Petronis. Montreal, pri­
siuntė atbaujintų prenume­
ratų ir $11.50-'surinktų aukų. 
Aukojo: J. Petronis $5.00; 
B,. Šimen ir Dypukas po 
$2.00; LB Skaitytojas $1.50 
ir “Vilijos” choristė $1.00.

Rita Whyte, Vancouver, 
B. C., .prisiuntė, nuo Olgos 
Grinkus S6..00 ir nuo savęs 
$4.00 sukeltų aukų.

Anna Bunkus, Newark, 
N. J., prisiuntė tris naujas ir 
keletą atnaujintų prenume- 

i ratų ir $68:50 surinktų aukų. 
Aukojo: LB Draugas $50.00; 
M. Žolynas ir K. Kukenis po 

i $1.50; A. Matulis, Ch. A., W. 
■ Siman, J. Šautis, P. Vaicio- 
! mis, M. Stelmokas, J. Pauli- 
kis* J. Senelis, J. Beeis, C. 
D,, J. Vizbpr, J. "Siurba ir G. ■ 
Stasiukąitis po $1.00; pen­
ki rėmėjai po 50 .et.

Visiems už pasidarbavimą 
ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

Užuojautos žodis
WINNIPEG. — Labai nu­

stebau skaitydama Liaudies 
Balse, kad mirtis išbraukė iŠ 
gyvųjų tarį)Q gerai pažįsta­
mą tautietį Joną Joniką.

Lai būna jam lengva ilsė-. 
tis Kanados žemelėj, o liku­
siai šeimai ųeiškiu didelę 
užuojautą. ■

V. Butkevičiene

©

VICTORIA CLEANERS OYERSCo.
I

s

EXPERT CLEANING S DYEING 
SERVICE FGR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS \

MINOR REPAIRS. \ C 
RUGS AND CHESTERFIELDS

CLEANED \
CITY-Wlbi PICK-UP

ANO DELIVERY I
FUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso­
me vyriškus ir moteriš­
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme­
nis, kaip: langatieses (cur- A
tains), antklodes ir taip to­
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista­
tome atgal. Pagerintas pa­
tarnavimas. Darbas garan­
tuotas.

Dėl informacijų prašom® 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

c? Matulaitis, G. Kriauče- 
Itiinas, A. Majauskas

A. Williams, Gainsborogh, 
Sask., atsinaujindamas pre­
numeratą, paaukojo $į.00 ir 
nuo F. Kunigausko prisiun­
tė $1.00 aukų.

■ R. Klinga, Toronto, prida­
vė atnaujintų prenumeratų 
ir nuo F. Kuraičio $2.00 au­
kų..

Torontietė, pridavė naują 
ir kelioliką atnaujintų prenu­
meratų. Taipgi $7.00 surink­
tų aukų. Aukojo: J. Kišku- 
nas ir P. Jakunas po $2.00; 
P. Jasiunas, J. Gudaitė ir T. 
Mažeika po $1.00.

Montrealietė, prisiuntė ke­
lioliką atnaujintų prenume­
ratų ir $13.00 surinktų au­
kų. Aukojo: Juozas $5.00; 
J. Čičinskas ir T. Milash po 
$2.00; S. Pečiulaitis, J. Pa­
tapąs, A. Šilinis ir K. Čekai- 
tis po $1.00.

J. Stanley, Lowbanks,

air—map

Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld’as
Oficialus MLSDPD ir 
DLKVNPD Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Vala: dos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

. 4539 PARK AVE. ■ 
liontreal, Que. 

- --„ , 
'jOUMUin laiZUMltQUWMluMLlKr LUI—ĮHlliJIILll OlllllUUiJJL.

aukų. Aukojo: A. Doveika, 
W. David, Ch. Pampalas, T.

(Po pirmu vyru Anta­
navičienė).

WIOSOR I
Dry Gleaners & Dyers Go. Ltd. į

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale, Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. KeršuW, A. Grelbt®

1205 Church Avė. TRenmore 6679
• ’ • z

VERDUN, QEE.- ■

_ ______ _ _ i__ L____ _ ,
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Metinis Liaudies Balso 
Koncertas Toronte

TORONTO. — Praėjusį 
šeštadienį įvyko metinis 
Liaudies Balso I koncertas. 
Tai buvo jau devynioliktas 
metinis koncertas. Kaip jis 
praėjo ir kokias išvadas ga­
lima padaryti?

Metinių Liaudies Balso 
koncertų rengėjai stengda­
vosi, kad kiekvieni metai 
koncertas turi būti kuom 
nors geresnis už praėjusį. 
Toks kelias, žinoma, veda 
prie aukštumos, iš kur nebe­
galima aukščiau kopti. Atro­
dė, kad to čiukuro buvo jau 
pasiekta ir reikia pradėti vėl 
iš pradžios. Bet taip nebuvo.

Nežiūrint to, kad rengėjai 
turėjo nepasisekimų (kviesti 
artistai iš Jungtinių Valsti­
jų negalėjo atvykti ir dėl to 
labai su si trukdė koncerto 
prirengimas), koncertas bu­
vo gana gražus. Tiesa, reikė­
jo ieškoti kitataučių pagal­
bos, bet kitatadčių numeriai 
žymiai paįvairino koncertą.

Pirmiausia pagrojo rusų 
ansamblis. Ansamblis varto­
ja balalaikas, rusų mėgiamą 
instrumentą, tad buvo kas 
tai skirtingo. Jis taipgi buvo 
apsirengęs tautiniais drabu­
žiais. Reikia pripažinti, kad 
buvo tikrai gražus numeris.

Pirmu kartu lietuvių pa­
rengime matėm. Karpato ru­
sų ansamblį. Grupė šokikų 
ir šokikių pašoko labai gra­
žius tautinius šokius. Jie 
taipgi buvo pasipuošę gra­
žiais tautiniais kostiumais.

Ukrainiečiai davė solistą. 
Gražus balsas, . lavintas ir 
gana stiprus. Jis buvo savo 
vietoj. Tai pirmu sykiu mū­
sų parengime buvo toks ge­
ras vyras solistas.

Lietuvišką programą pra­
dėjo mūsų svečiui iš Ha­
miltono, Birutė Pampalaitė 
ir Vitas Pampaliukas, jos 
brolis. Vienas su pįanoarkor- 
dinu, o kitasį su smuiką. Bu­
vo gražus duetai. Jie ne tik 
grojo, bet ir dainavo.

Joan Jančytė, mūsų jauna 
šokikė, pašoko tris šokius. 
Reikia pripažinti, kad ji daro 
didelį progresą, tik jos pia­
nistė; atrodo, per lėtai skam­
bina ir neleidžia jaunai artis­
tei pilnai pasireikšti. Amžiu­
mi jauna, bet šoka labai gra­
žiai, Turėsime puikią šokikę, 
kada ji suaugs.

Koncerto žvaigžde buvo 
Regina Strazevičiūtė, jau vi­
siems gerai žinoma daininin­
kė. Ji padainavo “Vienos 
Miškas” (lietuviškai), “Ma­
no Didvyris” (taipgi lietu­
viškai) ir vieną italijonišką. 
Padainavo tikrai gražiai.

Jaunas muzikos studentas 
F. Laurusevičius gražiai pa­
skambino ant piano.

Kitą programos1 dalį suda­
rė vieno veiksmo komedija 
‘‘Ponas Atsilygino”, parašy­

ta Z. Janausko, pagal A. Če­
chovo apysakaitę. Komedija 
labai juokinga ir labai tiko 
programoj.

Iš meniško taškareg i o, 
koncertas buvo puikus. Taip­
gi jis pasekmingas buvo ir 
iš finansinio taškaregio. 
Liaudies Balso skaitytojai 
suaukojo arti $450. Bet pub­
lika jis nebuvo skaitlingas, 
kaip kad seniau būdavo. Tą 
kiekvienas pastebėjome. Ka­
me priežastis?

Kai kas aiškina, kad daug 
kas prisibijo, kadangi ta sve­
tainė buvo išbombarduota. 
Galimas daiktas, kad atsira­
do tokių, kurie pasibaugino, 
nors pamato bijoti visai ne­
buvo. Pamatine priežastimi, 
kodėl buvo mažiau žmonių, 
yra senųjų lietuvių atšali­
mas nuo kultūrinių reikalų.

Niekas neužginčys to fak­
to, kad nuo to laiko, kada 
gyvenime sąlygos pagerėjo, 
kultūrinis veikimas sumažė­
jo. Kada lietuvis buvo ne­
turtingas, jis labiau vertino 
kultūrą. Jis iš paskutinių 
skatikų pirko įžangą į pa­
prasčiausi parengimą. Dabar 
jis mažiau atydos kreipia į 
kultūrinius parengimus, kaip 
ir į organizacinius susirinki­
mus. Kiek metų atgal Sūnų 
ir Dukterų Draugijos pirmos 
kuopos susirinkimams reikė­
davo nemažos svetainės. Da­
bar ir ta jau perdidelė.

Tai nelabai sveikas reiški­
nys. Rodos šiandien reikėtų 
būti didesniam kultūriniam 
veikimui, nes kiekvienam yra 
lengviau išmesti vieną kitą 
dolerį tam tikslui paremti, o 
gyvenime matome kaip tik 
priešingai. Apgailėtina.

Reporteris

KAS KIEK AUKOJO 
L. BALSO KONCERTE

Torontiečių Liaudies Bal­
so koncerte laikraščio para­
mai aukojo:

i Toronto Lietuvių Moterų 
Klubas $25.25.

Po $20.00: J. Grigaliūnas 
ir Hamiltonietis.

Po $15.00: Hamiltonietis 
ir J. Naujokaitis.

Po $10.00: A. Maigis, Sū­
nų ir Dukterų KLSPD pirma 
kuopa, J. Kevėža, A. Grine­
vičius, A. Daukantai, J. Šei- 
nauskas, R. Kuktorienė, K. 
Doveika, F. Gaižauskas, P. 
Gutauskas, J. Janušauskas ir 
R. Klinga.

Ig. Sakalauskas $7.00.
Po $5.00: D. Jokūbaitis, 

Barčai, Torontietis, S. Saba­
liauskas, A. Ylienė, S. Kap- 
tainis, J. Ziulys, S. Žostau­
tas, W. Davidonis, E. Lau- 
rusevičienė, F. Kilikevičienė, 
J. Linartas, J. Šinkūnas, J. 
Valaitis, V. Strazevičius, A. 
Morkis, Rėmėjas, J. Valū­
nas, j. Kamičaitis, J. Rožu- 
kas, A. Galinaitis, M. Dab- 
rovolskis, J. BerškyskG. Ber- 
linskas, Ch. Stankūnas, A. 
Karosas, P. Pleskus, V. Vit­
kus, Ch. Morkūnas, J. Snieš-

kus, Bevardis, F. Jankaus­
kas, Ch. Kaminskas ir Pre- 
seris.

A. Juozaitis $4.00.
Po $3.00: B. Janauskienė, 

V. Žilinskas ir J. Jančytė.
Po $2.00: Winnipegiete, J. 

Maskelis, Bernatavičienė, V. 
Kilikevičaitė, H. Degutienė, 
Povilaitienė, Wm. Jusaitis, 
Povilaičiai, P. Stukas, Linar- 
tienė, M. Kulokas, O. Mino- 
ti-ąnė, F. Žebrauskas, M. Mi­
kalajūnas, P. Palamer, P.

Merkevičius ir M. Kulikaus­
kas. ■

Po $1.00: Lezmonai ir Au- 
i ■! -

kotojas,

komitetas

Palaikykit Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi 

LIAUDIES BALSE

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite |

Virbali Electric, Reg’d |
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas į
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis < 

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W. Montreal

Korėjietė slaugė neša savo 
krovinį. Korėjoj transporta- 
cija labai menka. Moterys 
dažniausiai neša savo daik­
tus ar prekes ant galvos, 
kaip kad čia matote. Kartais 
jos neša tiek, kiek jos pačios 
svęria. -

Parduodam Namus
Parūpimam Ugnies, Vagystės, Automobilių 

Stiklo ir Kitą Apdraudą
Parduodam Laisniuotus Tavernas 

Grosernes, Mėsines, Icecream Parduotuves 
ir Kitus Biznius

Rašykit, Telefonuokit ar Atsiiankykit Asmeniškai

EUGENE PLAWUTSKY
6693 Des Erables St. - Tel. DO. 8076

' MONTREAL, P. Q,

jjpOOCOOOOOOGOOOQQOQOOOOQOK'OOOQOCOOOOOOOOOOQOQG^
8 Telefonas: HE. 3466

| VERDUN PLUMBING CO.
o Plumbing — Heating — General Work
8 Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu 
g cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

I 633 Burnside St. Montreal,
g Savininkas P. Gurklis
Sxto©ooooooooooooooac>©ooooo©ooooooooooooooeooc^

MOUNTAIN SHOE STORE ' Į
Savininkas F. šufievičius

Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, 
moterim, vyram ir vaikam, prieinamiausią kaina.

Nuoširdžiausias Patarnavimas 
i

2556 CENTRE ST. - Point St. Charles - MONTREAL

T? ...... " . .... . ......J..... ■"‘T!.

Parduodam Namus
PARŪPINAU UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI­

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO­
SE RNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Platų Duplexus — Visi Moderniški |
Naujus 4 Flatų Duplexus —- Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus,

' Pastatytus 5-10 Metų Atgal i
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite 'asmeniškai

Mes esame properčių ekspertai1

REED’S REAL ESTATE Į
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir i
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 į
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d) I

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 
Maliavojam, popieruojam, išlyginant grindis ir 

dekoruojant naujus ir senus namus.
—.____ _ _______________________________ _
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Gaudies Balsas Nr. 998
Nr. 9!

Nuii simatymo, dėde Prankau, [darbadienių grafika. Ant 
ačiū už leidimą! '

Išbėga paskui Birutę.
Prankus apglūmęs, negali 

ištarti žodžio. Girdėti, kaip 
jaunimas linksmais šauks­
imais pasitinka išbėgusias 
Birutę ir Aušrą. Triukšmin­
gai sužvanga žvanguliai. Vis-1 
kas nutolsta.

Prankus (tik dabar atga­
vęs žadą). — Tu girdėjai? 
Aš uždraudžiau išeiti, o ji iš­
ėjo. . . (velkasi kailinius). 
Na, tuoj aš joms parodysiu 
žvaigždes!

Jis griebia iš kampo bota­
gą, išbėga už vartų, šviečia, 
mėnuo, žvilga sniegas. To­
lumoje matyti nuvažiuojan­
čios rogės. Prankus giliau 
užsimaukšlina kepurę ir ryž­
tingais žingsniais eina nuva­
žiavusiųjų kryptimi.

sniego išvartose ir staiga 
griuvo ton pačion duobėn, 
kur anksčiau išvirto iš rogių 
jaunimas. Pakilo.

Prankus (pakilęs). — Vel­
niai griebtų! ..

Eina toliau.

plačios medinės lentos, po 
stiklu — laikraštis “Tiesa”. 
Greta — dailiai apipavidalin­
tas sienlaikraštis. Lubos pa­
puoštos vainikais, eglių ir 
pušų šakutėmis. Palubėj de­
ga šviesi žibalinė lempa.

Už pirmininko stalo sto­
vi Tadras. Jis truputį pavar­
gęs, matyti, baigia praneši­
mą.

Tauras. — Tai šitoks ma­
no pasiūlymas, šiandien rei­
kią viską patvirtinti, o pa­
vasarį pradėsime darbus.

Tauras atsisėda. Tyla.
Karolis Dočius (iš vietos).

— Aš nesutinku! 
žmonės sujunda. 
Tauras. — Kodėl?
Karolis Bočius (pakyla).

— Kaip tai kodėl? Tik ką į- 
štojbm į kolūkį, vos atsikvė­
pėm, vos darbus aptvarkėm, 
o tu vėl tempi žmones neži­
nia kur? Ar teisingai aš kal­
bu, žmonės?

Balsai. — Teisingai!..
Tauras. — Kaip tai neži­

nia kur? Aš gi jums dvi va­
landas aiškinau. Tu savo 
protu pagalvok!

Karolis Docius.
ir galvoju. Juokas pasakyti, 
ką tu siūlai! Visus vienkie­
mius į vieną vietą suvesti. O 
kaipgi tu namus suveši?

Tauras. — Traktoriais. O 
kurie sutrūniję, tuos į laužą. 
Naujus namus statysim.

Karolis Docius.— Nesu­
tinku! Niekur mano namas 
nevažiuos. Tu juokiesi ar 
ką? Aš gi ten dvidešimt me­
tų sodą auginau... Pas ma­
ne vienų tik aportinių — trys 
obelys. O dar šešetas krūmų 
serbentų. . . Visa šitą palik­
ti? Ogi dar paruošiau sep­
tynias ežias kopūstams ir 
agurkams! Teisingai aš kal­
bu, žmonės?

Pritariantis gaudimas.
-Jonas Docius (taip pat pa­

kyla). .—- Nors jis man ir 
brolis, bet teisingai kalba! 
Negaima Išitaip. štai, saky­
sime, mano rūsys. Taigi aš jį 
pusę gyvenimo kasiau, įren- 
ginėjau. Pradėjau jį dar 
viengungis, o dabar mano 
duktė jau mergina. Užtai 
koks rūsys! Ten mano ir bul­
vės, statinė kopūstų, paku­
los, linai. Boselis alaus. . . 
Na, ir visa kita, kas troboj
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nomis čia apaugsim.
Prankus. — Padūsauk' 

dar! Svečiai pro šalį — na­
mams lengviau. Ir gerai, kad: 
vieni, šeimyniškai, rainiai.

Vėl skamba žvanguliai. Jų 
skambėjimas aprimsta ties 
Prankaus vartais. Troboje 
visi trys įsiklauso. Staiga vi-' 
su platumu atsiveria durys, 
įbėga linksma, įraudusi riuo 
šalčio Aušra.

Aušra. — Labas vakaras! 
Sveika, Birute! (Bučiuojasi 
su Birute). Kaip krutate, dė­
de Prankau?

Prankus.
čia kaip užskridai?

Aušra. — Aš užvažiavau 
Birutes paimti. Apsirėnk, 
Birute, važiuojam su mumis!

Birutė tylėdama dirba 
prie krosnies.

Prankus.
taip?

Aušra. —- Na, važiuojam! 
Mėnesiena. Sniegas girgžda. 
Berniokai dainuoja. . . Pra­
džioj nueisim į susirinkimą, 
paskui visi pašoksim!

Prankus. — Birutė pasi­
liks namie.

Aušra.
gėda, dėde Prankau! Na, ko 
ji čia rūgsta, niekur neišei­
na? Kas čia pas jus gero? 
Ušėtkas, krosnis, dar nuo­
braukų krūva! ... _ į

Prankus. — Mano duktė, 
mano valia.

1 Birutė tylėdama dirba to-, 
liau.

Aušra (pasipiktinusi). — 
Viduramžiai!

Prankus (nesupratęs, per­
spėjančiai). — Tu, mergše, 
ne taip smarkiai!

Aušra. — Ar jūs skaitot, 
ką nors be maldaknygės?!

Prankienė. — Iš tikrųjų, 
tėvai, leistum tu ją ar ką?

Prankus. — Pasakiau ne, 
ir ne!

Birutė triūsia toliau prie 
puodų ir ušėtkų. Ji laikosi 
taip, tarytum pokalbis visiš-

. . . Ore pradeda skraidyti Ii 
pirmosios snaigės. Traktorių 
gausmas pereiga į sniego pū- i * 
gos stūgavimą. Vis daugiau 
ir daugiau sniego žemėje. 
Štai jau visi laukai ir klo­
niai padengti sniegu. Milži­
niškos pusnys. Storai ap­
snigti medžiai. Vos bekyšo 
krūmokšnių viršūnės. Vaka­
ras. ' '

Prankaus troba. Palubėj 
dega spalvotais popieriukais 
išpuošta lempa. Prankienė 
sėdi prie ratelio ir verpia. 
Prankus netoli krosnies, ant 
žemutės kulbelės, suka iš 
nuobraukų knatus. Birutė 
Tuošia kiaulėms jovalą. To­
limesnio pokalbio metu ji vi­
są laiką tyli, i

Prankienė (tęsdama pasa­
kojimą) . — Taigi... O Pike­
lis dabar kolūkyje — sąs­
kaitininkas. Turi atskirą sta­
lą, rašalinę. Net užrašas vir­
šum jo galvos kabo: “Kol­
ūkio ‘Draugai’ sąskaitinin­
kas”. Sėdi sau, skaičiuoja 
skaitytuvais ir užrašinėja į 
knygą. Pamatu mane ir sa­
ko: “Aš, sako. . .”

Prankus. -r Kiek kartų aš 
tau sakiau, kad nenoriu nie­
ko girdėti apie kolūkį! Ty­
lėk!. " i

Tyla. Visi dirba.
Prankus. — Na, tai ką gi 

sako tas tavo Pikelis?
Prankienė. — Aš, sako, tik 

dabar žmogurA pasidariau. O 
kiek šuntakių išbraidžiau, 
kiek primaklinėjau! Buvau, 
sako, toks pat ožys, kaip ir 
tavo Prankus. ...

Prankus. —1 Kas taip 
ko? Pikelis?

Prankienė, — Taigi,
Frankus (pagalvojęs)

Kvailys tavo Pikelis!
Prankienė, — Aš dabar 

jau pati nebesuprantu, kas 
kvailys, o kas protingas, štai 
tu pažiūrėk Į savo dukterį. 
Buvo pirmutinė mergina vi­
soj apylinkėj. Visi bernai 
taip ir trypinėjo aplink ma-Jkai još neliestų, 
ne, mamyte vadino. O dabar Į Aušra, 
kas? Paskutinė kolūkio mer­
ga ją už juostos užsikiš. O 
kodėl gi? Tep pas juos ir 
komjaunimas, ir plakatai, 
ten ir ratelius visokius ei­
na.

Prankus. — Tau pasakyta 
užteks! Paleido, matai, 

liežuvį! Tylėk!
; . , Tyla.' '

Prankūs. —% Tai ko gi tyli 
dabar, kaip kaladė! Kokius 
ratelius? ■ .

Už scenos pasigirsta žvan- 
gulių skambėjimas. Kažkas 
šauniai važiuoja žiemos ke­
liu. Artyn, artyn. Jau visai 
arti. Girdėti linksmi žmonių 
balsai, daina, juokas. Viskas 
praūžia pro šalį. Nutilo.

Prankus.' — Tai tų kalbė­
si ar ne?

Prankienė (atsidusus). — 
O pas mus — niekas. Sama-

- Krutu. O tu

- O kurgi jau

Ir kaip jums ne

sa-

Apsnigtais laukais šauniai 
bėga pakinkyti į roges ark­
liai. Rogėse jaunimas, jo tar­
pe — Birutė. Triukšmas, 
juokas, daina. Mikas laiko 
vadeles. Kazys groja armo­
nika. štai priešaky pasirodo 
kitos roges. Mikas spengian­
čiai sušvilpia, priveja jas. 
Bet vaikinas, vairuojąs prie­
šakines roges, taip pat neno­
ri pasilikti užpakaly. Abejos 
rogės skrenda pašėlusiu tem­
pu. Sniegas taip ir dtflkia po 
arklių kanopomis. Vėjas ker­
ta Aušrai ir Birutei į veidus, 
kedena plaukus. Abi links­
mai juokiasi. Rogės jau su­
silygino, skrenda greta. Kva­
tojimas, švilpimas, štai, štai 
Mikas pralenks. Jau pralen­
kė. Staiga rogės pašoksta 
ant vienos pavažos. Visa 
kompanija virsta į sniegą. 
Tik vienas Mikas išsilaikė, 
sustabdo arklius. Pro šalį, 
kaip viesulas, prašvilpia pra­
lenktosios rogės. O mūsų 
kompanija, visa snieguota, 
sėdi pusnyje ir kvatoja iki 
ašarų. Kazys be kepurės, 
sniegu užlipusiom akim, su­
griebia armonikos klavišius 
ir vėl užtraukia linksmą dai­
ną. Arkliai purto galvas, try­
pia kojomis, žvanga žvangu­
liai.

Leiskite ją, dė­
de Prankau! Mes gi prie ta­
rybų valdžios dabar gyve­
nam, o ne buržujų valdomi!

Prankus: — Pasakiau, ir 
baigta. Mano valia!

Netikėtai Birutė atideda 
darbą į šalį, nusišluosto ran­
kas, po to nusiima priekyštę 
ir kabina ją ant vinies. Ne­
skubėdama užsivelka kailinė­
lius, apsiriša galvą skarele. 
Visa tai ji daro tylėdama, 
nekreipdama jokio dėmesio į 
nustebusius kitų žvilgsnius.

Prankus (be galo nuste­
bęs). — Tu kur?

Birutė (Aušrai). — 
žiuojam, Aušra!

Aušra (nudžiugusi). 
Na, štai ir gerai, kad
kas taip gražiuoju išėjo. . 
Važiuojam! Kokios žvaigž­
dės danguj! šaltis!
arklius važnyčioja! Iki pa- aparatas, Kabo diagramos,

Štai aš

ŠTORKA

Skamba žvanguliai. Į kol­
ūkio valdybos kiemą įskren­
da rogės, Vadeles laiko jau 
Aušra. Tvirta ranka sustab- .nereikalinga. . . Tai ką gi tu 
do ji arklius prie pat durų.
Iš rogių virsta jaunimas. Jų 
tarpe Birutė. Visi purto nuo 
drabužių sniegą, valo batus, 
skuba į vidų.

Štai jie priemenėj. Auš­
ra stipriu rankos judesiu 
plačiai atidaro duris. Baltų 
šalčio garų debesys įsiver­
žia į kambarį, uždengia vis­
ką.

Garai nuslūgsta. Dabar 
mes matome tą patį kamba­
rį, kuriame vyko kolūkio 
steigiamasis susirinkim a s. 
Taip pat daug žmonių, kaip 
ir tuomet. Ir žmonės tie pa­
tys. Bet kambaryje viskas 

■pasikeitę. Daug plakatų,
Mikas spinta su knygomis, radijo

Va-

VIS-

man dabar įsakysi? Naują 
rūsį kasti? Ne, nieko nebus! 
Aš stačiai negyvensiu tiek, 
kol iškasiu.

1 Balsas. — Teisingai! 
Triukšmas stiprėja. 
Pikelis (iš Vietos). - 

kiek tokiam pervežimui pi­
nigų reikia. Aš viską ap­
skaičiavau. Vienų tik geleži­
nių sankabų reikia už tūks­
tanti rublių. Kas gi juos nu­
kaldins?

Kirda (pritariamai). — Aš 
jų nekalsiu. Kalvė užimta iki 
birželio mėnesio. Aš turiu 
grafiką!

. . . Sniegu apklotas lau­
kas. Šviečia mėnuo. Greitai 
eina Prankus, nešdamas bo­
tagą rankoje. Suknapsėjo

. . . Kolūkio valdybos kam­
barys. Triukšmas, riksmas, 
visi šaukia iš vietų. Veltui 
Tauras muša delnu per sta­
lą, stengdamasis nuraminti 
visus. Niekas nekreipia dė­
mesio.

Aušra (įšijausdinuši).
Na ko jūs rėkiate? Vienas 
turi rūsį, kitas — žąsį, tre­
čias — kopūstų statinę. Iš 
proto išsikraustėt? Arba 
apakote? Čia gi visas mūsų 
gyvenimas naujai pasisuka. 
Supraskite!

Balsas. — Argi mes prieš 
naujumus? Matai —• visi 
kolūkyje, i (

Mikas. —• Kas kad kol­
ūkyje! Kol visų namų vie­
non gyvenvietėn nesuvarysi­
me — nieko gero mums ne­
sulaukti.

Balsas. — O tu supranti, 
kas yra namai? Namai — 
šventas dalykas. Jų negali­
ma judinti.!

Aušra (šaukia). — Na­
mai! Trauk galai tuos na­
mus, jeigu jie stovi skersai 
kelio, kliudo gyventi!

Bakaliene (pakyla, rūs­
čiai.) . — Tii, mergaičiuke, ne­
drįsk šitaip. Žmonės, staty­
dami namus, visą gyvenimą 
sugaišo, o tu juos keiki. Tu 
pirmiau pabandyk pastatyti, 
įrengti, apgyventi namus, o 
tada ir kalbėk!

Karolis Docius (patenkin­
tas). —• šitaip juos, Baka- 
lien! Nušluostyk.jauniesiems 
nosį!

Jonas Docius. — Praeiti 
nebegalim nuo šitų pienbur­
nių. . . Tf-r-r-r, tr-r-r-r. . . 
Jiems kad tik laužyti.

Pritariantis triukšmas. Ir 
staiga — stiprus kumščio 
smūgis į stalą. Tai trinktelė­
jo Jūras. Triukšųias iš karto 
nutyla. Visi nustebę žiūri į 
Jūrą. Jis pakyla, delnu nusi­
šluosto burną ir, kreipdama­
sis į Taurą, sako:

— Leisk man pasakyti!
Tauras. — Kalbėk.
Jūras. — Ir pasakysiu. . . 

Štai jūs visi;čia rėkiate. Vie­
nas šaukia kopūstų statinė, 
kitas —- bulvių maišas. . . 
Oi, draugai! Įaugote jūs i 
savo rūsius ir kamaras ir 
nieko kito nelįjemątote!

Karolis Dpcius. — Tu ne- 
sikoliok, o sąkyk savo pra­
kalbą, čia susirinkimas.

Jūras. — O tu jeigu sėdi, 
vadinasi, klausyk. Kaip pa­
tarlėj sakoma: —Nekliudyk 
ratams, vežimas nuvažiuos! 
Taigi štai, draugai. Gerai 
Klevas tuomet kalbėjo: rei­
kia ežias ne tiktai žemėje iš­
arti, bet išrauti ir iš savo šir­
dies. . . Teisingai! Be šito 
nebus pas mus tikro kolūkio, 
nors dieną naktį čia posė­
džiausime!

(Bus daugiau;
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(Tąsa). ■
Darbas naujame fabrike 

buvo šiek tiek žmoniškesnis. 
Nebuvo tokios skubos, kaip 
kad pirmame, ku'r Iatidirbo­
me virš mėtų laiko. Be to, 
patys vokiečiai kažkaip žmo­
niškiau atsinešė link mūsų. 
Gal būt del to, kad ir pats 
fabriko savininkas kasdieną 
tai prie vieno, tai prie kito 
prieidamas kalbino.

Birželio dvidešimtą. ;buvo 
didelis, orinio alermo pavo­
jus, kuris tęsėsi virš . trijų 
valandų laiko. Tai buvo pir­
mas toks ilgas alermas toje 
srityje, kur mes gyvenpme. .

Tai buvo berods pirmas 
didesnis Frankfurto bopibar- 
davimas. O mes tą visą lai­
ką sėdėjome po fabrikanto
namais, skiepe, kur buvo į- 
rengta taip vadinama “Liuf- 
schts-keler”. Ten pat buvo ir 
patsai fabriko savininkas ir 
man teko nugirsti, kaip jis 
su vienu vokiečiu keikė, ne 
tiek vakarinius atlijąntus, 
kiek patį naciškąjį režimą 
ir kartu Hitlerį, Žinoma, tas 
jųjų pasikalbėjimas buvo be­
veik patylomis, bet kadangi 
aš sėdėjau šalę jų, tai kai 
kuriuos žodžius galėjau nu­
girsti. To man ir pakako, kad 
suprasčiau jo žmonišką atsi- 
nešimą link mūsų. į

Mes dalinai buvomė pa-' 
tenkinti tokiu ilgu alermu, 
nes vistiek sėdėti yra geriau, 
negu pusalkaniam dirbti. Tik 
žinoma, pakbldar nėkrenta 
netoli mūsų bombos. Bet gi 
niekas nebuvome tikri, kad 
ir mūšų nepavaišins, nės be­
veik visi lėktuvai skridę per 
mūsų miestelį linkui Frank­
furto. Kadangi buvo jau po 
pietų, kai orinis alermas pra­
sidėjo, tai jam pasibaigus 
nedaug beteko tą dieną dirb­
ti.

Viena, tai nebuvo elektros, 
matomai buvo nutraukti lai­
dai, arba sudaužyta elektri­
nė, ko mes labiausiai bijojo­
me. Mat, tokiame atsitikime, 
mes turėtume važiuoti į 
Frankfurtą griuvėsių atkas­
ti ir valyti gatves.

Kurie dirbo prie mašinų 
buvo po pusvalandžio paleis­
ti namo, o kurie dirbome 
kaipo “šlioseriai’-, tai turė­
jome dar pasilikti,1 ir tik po 
kokios valandos, fabrikantas

' mums paliepė eiti namo;
Eidamas iš darbo užsu­

kau pas savo senas pažįsta­
mas, pas kurias jau ilgą1 lai-

tai Estate Brooker
. .- ; Robert P. Rice

Kas norite pirkti ar parduoti namus ar biznį, 
kreipkitės pas mus — rasite teisingą ir 

nuoširdų patarnavimą
. Kalbame ir lietuviškai — Klauskit Peter

888 College St. 7el.: LA. 1277
(Toronto)

ką nebuvau buvęs. Ne dėl to, 
kad nenorėjau anksčiau už­
eiti, bet todėl, kad perdatig 
buvome Gestapo tėmijami.

G dabar, kai jau po, visų 
pergrupavimų, tai tikėjaus, 
kad tas netaip bus įtartina. 
Mane pasitiko senutė ir pa­
sisveikinusi, įsivedė į kamba­
rį, teiraudamosi, kodėl tiek 
ilgai nebuvau atėjęs.

Po to ėmė. pasakoti, kas 
buvo pavykę po, to laiko,'kai 
aš pas jas buvau paskutinį 
■kartą. Pirmiausiai papasa­
kojo, kad joms pavyko suži­
noti, žinoma,' neoficialiai, 
bet tikrai, kad josios vyras 
jau prieš, porą metų esąs nu­
žudytas Dachau kacet-lage- 
ryje. Įvykę tai, kada varė 
jį. kartu su kitais dirbti, bet
jau jis nebegalėjęs paeiti 
sparčiai, tai buvęs nušautas, 
nes tie, kurie nebesuspėja 
rikiuotėje eiti, nužudomi.

Man buvo skaudu matyti, 
kaip jinai kentėjo tai pasa­
kodama, bet guosti jos nedrį­
sau, kadangi aš ją gerokai 
pažinojau ir žinojau, kad ji 
man tai pasakoja ne dėl to, 
kad paguosčiau, bet kad tik 
atidengtų dar vieną nacišką 
niekšybę. Ji aiškiai žinojo, 
kad josios vyras beveik visą 
savo gyvenimą buvo pašven­
tęs kovai už gražesnį darbo 
žmogaus gyvenimą, daug 
kartų atsižadėdamas ir dėl 
savęs daug ko, kad tik dau­
giau laiko ir energijos pa­
švęsti bendriems darbo žmo­
nių reikalams. Kovai dėl 
šviesesnės ateities, dėl žmo­
niškesnio gyvenimo, kur ne­
bebus darbo žmogaus išnau­
dojimo. Dėl to jis kovojo ir 
buvo nužudytas. ; Bet kilni 
idėja nesunaikinama. Jos 
neįstengs nuslopinti nei įvai­
rūs sufabrikuoti įstatymai, 
nei darbo stovyklos, kalėji­
mai bei trėtnimai, ir nei ato­
minės bombos.

' (Bus daugiau) . .

KĄ KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 puslp.) 
sivyle, sustingo ir, paties to 
rašytojo žodžiais, iškvailėjo.

Toliau:
“Nesistebėkite, kad dau­

gumas ir apkalbėtų ‘dva­
sios ubagų’ ir ‘Tėvynes der- 
gėjų’ iš anksto pasisako į 
Lietuvą niekuomet negrį­
šiu, ir po ‘komunizmo su­
naikinimo’.”
Ar gi tai ne skandalas!

Kada dipukai pradėjo į Ą- 
merikos žemyną vykti, tai 

i tūli smetonininkai ir jų sėb­
rai išdidžiai skelbė: eidami 
visi išvien, mes sunaikinsi­
me komunistus, mes įkursi- 
me “naują Lietuvą” Ameri­
kos žemyne; mes, vėliau, kai 
atomo bombą^.sunaikins ko­
munistus Lietuvoje, visi grį­
šime ten..

Tačiau taip neinasi. Tarp 
dipukų jau dabar visur ma­
tomas pasidalinimas. Darbi­
ninkai dipukai, valstiečių 
vaikai dipukai jau šiaušiasi 
prieš savo “vadovus”, jau 
atsisako šokti pagal jų gro­
jamą muziką. Jau vagimis ir 
sukčiais juos vadina!

Ilgiau pagyvensime, maty­
sime dipukuose dar didesnių 
plyšių.

Tai neišvengiama ! — LaH-

SAUGOKIT SVEIKATA

(Atkelta nuo 7 puslp.) 
nų preparatą. Be gydytojo ir 
be recepto Amerikoje hor­
monų negalima gauti: toks 
jau patvarkymas. Yra hor­
monų brangesnių, yra ir vi­
sai pigių. Brangumas nenu­
sako jų veiklumo. Dažiiiau- 
sia pigieji hormonai veikia 
geriausiai.

Su lytiniu pasitenkinimu 
esti visaip. Dalykas sudėtin­
gas. Priklauso netik nuo 
liaukų, bet ir nuo nuotaikos 
(ūpo), įspūdžio, simpatijos 
bei sąjausmo, pasidabojimo 
ir t.t.

Yra moterų, kurios, perė­
ję anon gyvenimo pusėn, dar 
geriau pasitenkina lytiškai. 
Jos tada bent pasilaisvina 
nuo tos nuolatinės nėštumo 
baimės ir pilniau įstengi# 
atsiduoti lytiniam malonu­
mui, be susivaldymų, be bai­
mių, be perdėto sarmatlyvu- 
mo. * ■

O vėl yra ir tokių, kurios 
pasidaro abejingos lytiškai, 
šaltos. Čia dalykus puikiai

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spūdina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989 
Rezidehc. Midway 9352

W. A. Lencki, B.A.
Advokatas - Notaras

73 Adelaide St. W.
• Room 322 
Tel. EL. 3161

Toronto

M. W. Kellermami
ADVOKATAS | 

32 Richmond St. W., ! 
Ofiso telef. WA. 5900 j 
Rezidenc. — MO. 1232 j

Toronto 1 

Štai susipažinkit su radio 
artistais, kurie vaidina Ro­
binsons ant radio. Iš kai­
rės į dešinę, užpakalinėj ei­
lėj: Jack Mather, kurs vaidi­
na John Robinson, Roxana ( 
Bon (jo žmona Elena) ir D.1 

atitaiso vis tie patys mote­
riškieji hormonai.

Jei kuri moteris, per tą 
suvytimo laikotarpį, nevar­
toja moteriškųjų hormonų, 
tai ji ūkanose dvoklinėja, 
nevartoja savo proto ir moks 
linių pasiekimų. Reikįa netik 
lytinių hormonų, bet ir vis­
ko kito: vitaminų, iodino, 
gero maisto, pritinkamo dar­
bo ir naminės atmosferos.

Dvasinis nusistatymas, i- 
dėjingumas, visuomeni n i s 
veikimas irgi daug, daug čia 
nusveria. Nereikia sau nuo­
šaliai tūnyti, savo asmens 
kiaute ųžsivožusiai.

Birulė Pampalaitė 
Baigė Tapybos Kursą

HAMILTON — Birutė 
Pampalaitė, Kazio ir Onos 
Pampalų dukrelė, baigė 
aukštąją mokyklą ir su tam 
tikromis ceremonijomis gavo 
diplomą tapybos srityje. Ji­
nai pasiryžus studijuoti ir 
tęsti mokslą toliau.

į GOLDENBERG'O moterį! kirpykla | 
= 1128 Dundas St. W. (prie Ossington) Tel. ME. 8117 i s Atidaryta vakarais pagal susitarimą , ~
| Privatiškas kambarys del vyrų • =

LAIKINA NUOLAIDA: garantuotai Ę 
padarytas “Cold Permanent” =

Tiktai $5.00 ir daugiau E
Žilus plaukus atnaujiname į natūralų = 
spalvą — tikrai atrodysite jaunesnė = 

i E Specialus pleiskanų gydymas =
= Sulaikome galvos niežėjimą ir plaukų slinkimą i 
X I S
uiuiHiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiBiiiniiiiiiiiiinimiiiiiiiimiiiiiimiiiiiiiimih!
j^WrtsMhit*********fc***********'******'***'fr  ★**■*■****■*

g Tek AD. 1618 šventadieniais: AD. 1018 ?

1 The Victory Florist '
2 Mūsų Specialybė: , ?
|< Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės < 

'1 Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto į

Master (brolis Timothy). 
Priešakyje: Bill Davis (M. 
Robinson), Maxine Miller 
(Jono duktė) ir Jane Mal­
lett, kuri vaidina Jono mo­
tinos rolėj. Programa girdi­
ma antrad. vakarais nuo 8 v.

Tenka pastebėti, kad Bi­
rutė Pampalaitė ne vien 
moksle turi pasisekimo. Ji 
yra veikli ir visuomeniniuo­
se darbuose. Per keletą metų 
ji yra laimėjus pirmą dęvaną 
Liaudies Balso populiarumo 
kontestųoše.

Geriausios kloties tau, Bi­
rute, tavo siekiuose ir bend­
rame gyvenime.

Hamiltonietis
--------------- ) .

Indonezijos Valdžia 
Užpuolė Komunistus

JAKARTA. — Indonezijos 
valdžia pradėjo ablavą prieš 
komunistus. Jos policija 
slaptai užklupo koniunistų 
centrą, suėmė ten rastus as­
menis.

Valdžia paleido vyriausį 
prokurorą. Jis, girdi, nepra- 
vedęs valdžios planų. Suim­
tųjų tarpe taipgi yra vieno 
olandų banko direktorius.

Indnezijos valdžia kaltina 
komunistus dėl žmonių ne­
pasitenkinimo gyvenimo są­
lygomis.
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Pranešimai
Montreal, Que.

Sii si rinkimas
Pranešame ir kartu nuo­

širdžiai kviečiame atsilanky­
ti į mėnesinį Lietuvių Lite­
ratūros Draugijos 137 kuo­
pos susirinkimą, kuris įvyks 
šį sekmadienį, lapkričio (No­
vember) 26 dieną, 2 valandą 
po piet. '

Kurie dar neužsimokėję 
duokles, pasistenkite būtinai 
būti šiame susirinkime ir už­
simokėti, nes metai eina prie 
pat pabąigos. Ta proga ga­
lėsite gauti šių metų narinę 
knygą. Bus ir daugiau reika­
lų apkalbėta, apsvarstyta.

Susirinkimas įvyks Point 
St. Charles svetainėj. Daly- 
vaukit visi, riepasivėluokit.

Valdyba

Hamilton, Ont.
Smagūs Šokiai1

Lietuvių Literatūros Drau­
gijos 113 kuopa rengia links­
mus šokius šeštadienį, gruo­
džio 2 d., Karpato rusų sa­
lėj, 707 Barton St. E.

Šokiams grieš puiki muzi­
ka. šeimininkės turės užkan­
džių su šiltais ir šaltais užsi- 
gėrimais. Kviečiame visus ir 
visas iš arti ir’toli atsilanky­
ti ir smagiai praleisti laiką.

Pradžia 8.00. vai. vakaro.
Rengėjai

Delhi, Ont.
. Smagus šokiai

■ i .

Sūnų ir Dukterų Draugi­
jos 6 kuopa pngia linksmus 
šokius šeštadienį, lapkričio 
25 dieną,; Klubo name, 
Hawtrey. Pradžia 7 valandą 
vakaro.

Šokiams grieš gera muzi­
ka. Šeimininkės turės skanių 
užkandžių su šaltais ir šil­
tais gėrimais. Kviečiame vi­
sus ir visas iš arti ir toli at­
silankyti ir pasilinksminti.

Rengėjai

Sūny ir Duktery Draugijos 
Pirma Kuopa Rengia

Linksmus

Šokius
ŠEŠTADIENĮ,

Lietuvių Svetainėj 
(160 Claremont St.)

Visus kviečiame atsilankyti, ir ■ 
linksmai laiką praleisti

Pradžia 8 valandą vakaro

Parengimų Komisija

Kas Naujo Toronto Lietuviy Kolonijoj
Susižiedavo

Teko sužinoti, kad kiek 
laiko atgal susižiedavo mū­
sų mylimoji dainininkė Regi­
na Strazevičiūtė, su Bilu Pa- 
lamaru. Vestuvės įvyks va­
sarą.

Žinia pavėluota todėl, kad 
niekas iš dalyvavusių sužie­
duotuvėse nepranešė.

—o—■
Choras Atgyja

Nors pavėluotai, bet gra­
žiai atgyja, kaip pavasarį 
žolė, Bangos choras. Jis jau 
pradeda pamokas. Jos bus 
kas trečiadienį, vakarais, lie­
tuvių svetainėj.

Narių tarpe matyti daug 
gražaus jaunimo. Džiugu, 
kad jaunimas stoja į kultū­
rinę veiklą. Bet jis mielai 
laukia ir senesnių, ypač tų, 
kurie anksčiau dalyvavo.

Chorui mokytojaus jaunas 
mokytojas, Cabinet, pade­
dant pianistei (pianistės pa­
vardės dar nežinau).

Frank Bochulis
lietuvis Laikrodininkas

j '.

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius. 
Darbas garantuotas. — Parduodu visokių rūšių žie­
dus, auksine*? ir sidabrines prekes bei Toronto suve- 
nims — Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto
iki 7 vai. vakaro #

M Queen St. W., Toronto

į Frank Gaižauskas
| Vyęiškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

I Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

’ 191 Sutherland Dr. - Leaside - NO. 9619

mokykloje atsitiko nelaimė, 
reikėjo turėti operaciją. Jis 
ir šiandien negali vaikščioti. 
Prie tos nelaimės prisidėjo 
kita. Šio mėnesio 14 dieną 
sudegė barnė su tabaku ir 
mašinerija. Gaisras padarė 
labai didelius jiems nuosto­
lius.

Taigi, draugams Bikams 
šie metai buvo labai prasti.

Nuo savęs reiškiu didelę 
užuojautą ir linkiu geros 
sveikatos ir energijos dar­
buose atkuriant savo ūkį.

Korespondentas

Regina Strazevičiūtė, toron- 
tiečių mylima dainininkė, 
kuri, kaip sužinota, susižie­
davusi su studentu einančiu 
advokato mokslus, Bilu Pa- 
lamaru. Vestuvės įvyks va­
sarą.

LONDON. —. Britai skel­
bia, kad jie neteko Korėjoj 
51 kareivio užmuštais. 158 
buvę sužeisti ir 5 dingę. Da­
lį jų užmušė amerikiečiai per 
klaidą.

Gražios Filmos •
Švietimo Komisija, Artu­

ro Kaptainio atsakomybėj, 
dažnai rodo filmas Lietuvių 
svetainėj. Praėjusį sekma­
dienį buvo parodyta labai 
graži filmą “Northwestern 
Post“ su žymiais artistais, 
Nelson Eddy ir Ilona Mas­
sey.

Filmos bus rodomos ir at­
eityje, jeigu bus užtektinai 
žiūrovų. Tad kurie įdomau- 
jatčs gražiomis filmomis, pa­
stebėję skelbimą, atsilanky- 
kit.

Griežia smagi muzika. 
Laikas nuo laiko reikalinga 
pasišokti, pasikratyti visiem, 
net ir senesniems. Judėjimas 
yra žmogaus sveikatos pa­
grindas. O Čia dar gera pro­
ga susitikti draugus ir pa­
žįstamus. Tad netingėkit at­
silankyti. 1

Reporteris

HONGĮ KONG. — Kinijos 
valdžia oficialiai pripažino 
Rotary Internacionalą, iš­
duodama leidimą Rotary klu­
bui.

LONDON. — Gydytojai 
organizuojasi boikotuoti yals 
tybinę sveikatos tarnybą, 
jeigu valdžia nepakels atly­
ginimo.

Draugus Bikus 
Ištiko Nelaimė

Pardavimui

DELHI, Ont. — Mūsų ge­
rus draugus ir gerus veikė­
jus draugus Bikus ištiko ne­
laimė. Jų mylimam sūneliui

Parduodamas namas su 
restoranu l sų 42 vietomis. 
3 kambarių apartmentas. 
Namas yra užgirtas likerio 
kontrolės tarybos. Kreiptis 
139 Ossington Avė. (Toron­
to).

Šakiai

šeštadieniais dažnai įvyks­
ta Lietuvių svetainėj šokiai, 
rengiami Susų ir Dukterų 
Draugijos ar kurios kitos lie­
tuvių kultūrinės organizaci­
jos.

PRINCESS 
FASHION 

F URS I
D*t<fn«n«nd CrotM 

O) fino

Btstyllng and Ha pa in 1 

ttakauKbly Gusristotf v 
MODERN

Mhl ON THE PREMISES ' 
596 Queen W. 750 Yongr 
AD. 8834 RA. 8971 J*

I J. LUNSKY , i

| AKIŲ SPECIALISTAS į 
S Egzaminuoja akis, ištiria i 
fi akių nervus, nuo kurių par i 
8 eina nervuotumas ir galvos o 
2 skaudėjimas. Pritaiko aki- į g nlus. j
g 470 College W., Toronto i 
2 Telefonas: RA. 3924 i

Harry R. Ranks Company
W. Zaleschook — Laidotuvių Direktorių® 

Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama, Kaina
Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WX 5370

| Helen’s Fabrics I 

= Lietuviška krautuve visokių medžiagų dėl moteriškų -
Z suknelių, gatavų mergaičių suknelių, įvairių skarelių, E
= pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina. Ę
| 1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO 1 
1 Savininkė E. Dabravolskienė =
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INTERSECTION BODY & FENDER REPAIR
| A. Ruseno Automobilių Taisymo Garažas |

Dulux ir Duco Refinishing, Radiator Work ir | 
g Visi Kiti Sutaisymo Darbai , |

f 2692 Dundas St. West ROdney 1509 1 

» ■ Toronto — Ontario 1 |
s
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Stinson’s Jewellery
Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau, laikrodžius, žiedus ir kitokias , 

jewellery prekes.

2186 Dundas St. W. Toronto]
4

LO. 1397 t


